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NAROČILNICA

List je naprodaj v Trafiki 
3dva na Glavnem trgu, 
Šoštanj.

Komunalno podjetje Velenje, d. o. o., 
obvešča, da bo ob dnevu spomina na 
mrtve zaradi povečanega prometa proti 
pokopališču Podkraj in pokopališču 
Škale začasno spremenjen prometni 
režim. 
Promet bo potekal ENOSMERNO.

Preusmeritev prometa bo urejena s 
prometno signalizacijo, usmerjanje 
prometa bodo izvajali občinski redarji, 
policisti Policijske postaje Velenje in člani 
ZŠAM.

Spremenjen prometni režim bo veljal 
31. 10. in 1. 11. 2023, med 6. in 20. uro.

Vse udeležence prometa prosimo, da 
upoštevajo postavljeno cestno prometno 
signalizacijo in navodila pooblaščenih 
uradnih oseb.

POGREBNA 
SLUŽBA 

03 896 44 90
03 896 44 91
041 304 333

24 ur na dan
Plačilo na obroke 

pokopalisce.podkraj@kp-velenje.si

Jezik predstavlja temelj identitete 
in kulture naroda. Je tudi naša 

vez s preteklostjo. Uporaba 
slovenskega jezika v zgodovini 

ni bila vedno samoumevna. Zato 
je dan, ko obeležujemo rojstvo 

slovenskega knjižnega jezika, dan 
reformacije, toliko bolj pomemben.

Dan spomina na mrtve pa je 
dan, ko se spominjamo umrlih 

in izrazimo svoje spoštovanje do 
njihovih življenj. 

Zavod za kulturo Šoštanj vošči 
vsem bralcem Lista mirne 

praznične dni.

Zavod za kulturo Šoštanj

Izdaja
Zavod za kulturo Šoštanj,
Trg svobode 12, 3325 Šoštanj,
zanj v. d. direktorice mag. Milojka B. Komprej
Izdajanje Lista finančno omogoča
Občina Šoštanj, zanjo Boris Goličnik,
župan.

Odgovorni urednik
Jože Volk 

Pomoč redakcije
Amadeja Komprej Berce

Jezikovni pregled
Jože Volk

Oblikovanje, prelom strani
Media Center, Marko Gorjup s. p.

Tisk
Grafika Gracer d. o. o.

Naklada
500 izvodov

Kritične pripombe na vsebino ali obliko
Lista bodo dosegle svoj namen
le, če jih boste posredovali s kratkim
sporočilom na e-naslov 
list.revija@gmail.com.

november 2023

prireditev na območju občine Šoštanj

Napovednik prireditev je objavljen v reviji List, v časopisu Naš čas in na spletnem portalu Šoštanj.info (http://www.sostanj.info). 
Podatke o prireditvah pošljite na elektronski naslov: prireditve@sostanj.net

Šport            Kultura in umetnost              Splošno

KNJIŽNICA ŠOŠTANJ
OBČINA ŠOŠTANJ

ZVRST KDAJ KAJ KJE VABI VAS
RAZSTAVA november 2023 50. Mala Napotnikova kiparska kolonija Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

RAZSTAVA november 2023 Pika Nogavička: ilustracije Tite Jenko Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PLANINSTVO nedelja, 5. 11., 8.00 Planinski izlet na Sljeme (1033 m) Hrvaška Planinsko društvo Šoštanj

SEJEM ponedeljek, 6. 11., 10.00–18.00 Knjižni sejem Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

DOBRODELNO sreda, 8.–28. 11.
Božiček za en dan ali majhna škatla za velik 
nasmeh

Mestna knjižnica Šoštanj
Knjižnice Velenje, Šoštanj in 
Šmartno ob Paki

MUZEJ sreda, 8. 11., 17.00
Javno vodstvo po Muzeju usnjarstva na 
Slovenskem

Muzej Usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj

Muzej Usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota MV

POGOVOR sreda, 8. 11., 17.17
Pogovorni večer s pisateljem, publicistom, 
etnologom Ivanom Sivcem

Vila Mayer
Integra Inštitut, Inštitut za razvoj 
človekovih potencialov

PLANINSTVO sreda, 8. 11., 18.00
Planinski večer: predstavitev taborov za 
odrasle 2023 in 2024

Kulturni dom Šoštanj Planinsko društvo Šoštanj

USTVARJALNICA četrtek, 9. 11., 17.00 Četrtkova peta Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

KOMEDIJA petek, 10. 11., 20.00
Perica & Robert Show 
Perica Jerković & Robert Petan

Kulturni dom Šoštanj Mežnar & Mežnar

MUZEJ ponedeljek, 13. 11., 9.00

Simpozij Usnjarstvo na Slovenskem, srečanje 
usnjarjev in odprtje razstave z naslovom Prva 
normalnotirna električna akumulatorska 
lokomotiva na Slovenskem

Muzej Usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj

Muzej Usnjarstva na 
Slovenskem, Šoštanj, enota MV

ABONMA sreda, 15. 11., 19.00 Nikoli ni prepozno (Mojca Fatur) Kulturni dom Šoštanj Zavod za kulturo Šoštanj

PRAVLJICE četrtek, 16. 11., 17.00 Pravljična joga Mestna knjižnica Šoštanj Mestna knjižnica Šoštanj

PLANINSTVO sobota, 18. 11. Planinski izlet v neznano Neznano Planinsko društvo Šoštanj

ŠPORT sobota, 18. 11., 10.00 Medgeneracijska vadba Trg svobode Športna zveza Šoštanj

POGOVOR torek, 21. 11., 17.17

Pogovorni večer z dr. Andrejem Perkom z 
naslovom »V soju žarometov – patologija 
današnje družbe v luči osebnostnih motenj in 
medosebnih odnosov«

Vila Mayer
Integra Inštitut, Inštitut za razvoj 
človekovih potencialov

KNJIGA torek, 21. 11., 18.00
Predstavitev knjige – pravljica pobarvanka Katja 
in Kaja Kočevar

Kulturni dom Šoštanj
Zavod za kulturo Šoštanj in Katja 
Kočevar

ŠPORT sobota, 25. 11. 1. Memorial Toneta Leberja Podružnična OŠTopolšica NTK SPIN Šoštanj

PLANINSTVO sobota, 25. 11., 8.00 Planinsko orientacijsko tekmovanje Šoštanj in okolica Planinsko društvo Šoštanj

ABONMA četrtek, 30. 11., 19.00 Večer z literarnim ali glasbenim gostom
Kulturni dom Šoštanj – mala 
dvorana

Zavod za kulturo Šoštanj

Napovednik



4 l i s t 5

V i n o t o k  2 0 2 3

NAŠA OBČINA

N A Š A  O B Č I N A N A Š A  O B Č I N A

V sklopu obiska Vlade RS v Savinjski statistični 
regiji sta Šoštanj obiskala dva ministra – mag. 
Bojan Kumer, minister za okolje, podnebje in 
energijo, in dr. Emilija Stojmenova Duh, mini-
strica za digitalno preobrazbo, ter predsednik 
uprave Elektro Celje Boris Kupec skupaj s so-
delavci.
V uvodnem delu je župan Boris Goličnik na krat-
ko predstavil občino Šoštanj, dotaknil se je tudi 
poplav, ki so nas prizadele letos avgusta. Ob tem 
se je zahvalil Vladi RS za vse, kar je naredila za 
razvoj, napredek in tudi za odpravo posledic te 
naravne nesreče. Posebej je izpostavil ministra 
Kumra, ki veliko stori za lokalno okolje. Župan 
je med drugim dejal, da je občina utrpela veliko 
škode, čeprav se je o Šoštanju v tem času manj 
govorilo. To pa zato, je dejal župan, ker smo ves 
čas na terenu odpravljali škodo. 

Minister Kumer je Občini in županu za odlično 
delo čestital in se zahvalil za dobro in korek-
tno sodelovanje. Da smo pri sanaciji vodotokov 
opravili ogromno delo, je potrdil Dušan Horvat, 
Nivo eko, d. d., ki je dejal, da je Občina Šoštanj 
vodilna pri tem, kako se je organizirala in pris-
topila k sanaciji vodotokov, za kar je županu 
čestital. 
Župan je poudaril, da je bilo res opravljeno veli-
ko delo, za kar ne gre zahvala zgolj njemu, tem-
več vsem sodelavcem in izvajalcem ter drugim 
službam, ki so pripomogle, da je bilo delo dobro 
opravljeno.
V nadaljevanju je župan ministrici za digitalno 
preobrazbo predstavil nekaj perečih težav glede 
dostopa do interneta in mobilnega signala. Po-
sebej je izpostavil Ravne in nekaj drugih območij 
ter sotesko Velunje, kjer imajo velike težave tudi 
gasilci v času intervencij, saj tam niti UKV posta-
je ne delujejo, ker ni ustreznega signala. 
Ministrica dr. Stojmenova Duh je predstavila ne-
kaj možnih rešitev, ena izmed njih bi lahko bila 
postavitev mobilnih baznih postaj. Ob tem so so-
delovanje in pomoč ponudili tudi na Elektru Celje. 

V drugem delu obiska so odšli še na teren, kjer 
so si ogledali območje Pohrastnika, sanacije vo-
dotokov na nekaj lokacijah, območje predvidene 
izgradnje suhega zadrževalnika na Klančnici in 
plaz v Velunji. 
Obisk v Šoštanju je potekal v sproščenem in pri-
jateljskem vzdušju, skupaj so se nato odpravili v 
Žalec na srečanje Vlade z župani, predstavniki 
gospodarstva in drugimi nosilci razvoja v regiji, 
ki so jih prizadele poplave in plazovi. 
V Žalcu se je v razpravi naš župan še enkrat 
javno zahvalil Vladi za hiter odziv in vso pomoč 
lokalnim skupnostim ter občankam in občanom, 
državljankam in državljanom. Dejal je, da rad 
sam kot operativec večkrat izreče besede »ne-
mogoče naredimo takoj, na čudeže pa je treba 
malo počakati«. Ob nedavni naravni katastrofi 
je bilo z interventnimi ukrepi skupaj s pomočjo 
Vlade opravljenih že kar nekaj čudežev. Za svoj 
nagovor je župan prejel aplavz prisotnih, pred-
sednika Vlade dr. Roberta Goloba pa je prijetno 
presenetil. Dr. Golob se je županu zahvalil za nje-
gove spodbudne besede ter dejal, da tega res ni 
pričakoval.

Občina Šoštanj je zelo razvejana, kar je z vidika 
pestrosti, lepote in privlačnosti zelo dobrodoš-
lo, po drugi strani pa to pomeni precejšnje stro-
ške, predvsem z vidika urejanja in vzdrževanja 
infrastrukture.
Za redno letno in zimsko vzdrževanje lokalnih 
cest ima Občina podpisano koncesijsko pogod-
bo za petnajstletno obdobje. Poleg lokalnih cest 
imamo še več kot 128 km asfaltiranih javnih poti 
in 48 km makadamskih cest, ki so v pristojnosti 
krajevnih skupnosti. Do letošnjega leta so krajev-
ne skupnosti v sodelovanju z Občino vsaka zase 
iskale izvajalce za zimsko vzdrževanje cest, letos 
pa je Občina prvič izvedla skupno javno naročilo 
za izvajanje zimskega vzdrževanja vseh krajevnih 
cest za obdobje štirih let. 

Predsedniki krajevnih skupnosti so podpisali pogod-
be za izvajanje zimske službe z izvajalcem, ki je bil 
najugodnejši v postopku javnega naročanja – An-
drejc, d. o. o., ki ima podizvajalca Kmetijsko zadru-
go Šaleška dolina, z. o. o. V Šentvidu bo za zimsko 
službo skrbel Janez Jelen. Skupna vrednost pogod-
benih del za osem krajevnih skupnosti (ceste v Šo-
štanju so vključene v koncesijsko pogodbo Občine) 
je 1.785.317,60 EUR z DDV za vsa štiri leta. Podpisali 
so okvirni sporazum, v katerega so vključene cene 
na enoto po posameznih postavkah, plačila bodo iz-
vedena glede na dejansko opravljeno delo.
V razpisu so bile ločeno opredeljene ceste, ki so do 
in nad 700 m nadmorske višine. Višje od 700 m imajo 

ceste v krajevnih skupnostih Bele Vode, Šentvid, To-
polšica in Zavodnje. V teh štirih krajevnih skupnostih 
imajo tudi makadamske odseke. 
Ob podpisu pogodb se je župan Boris Goličnik vsem 
predsednikom krajevnih skupnosti zahvalil za njiho-
vo delo. Izvajalcu, ki je tudi koncesionar za občin-
ske ceste, se je zahvalil za dosedanje delo in dejal, 
da verjame, da bo delo tudi v prihodnje opravljeno 
kvalitetno. 
Mirko Andrejc je dejal, da se bodo potrudili po svojih 
najboljših močeh, da je izvajanje te storitve zahtev-
na, pogosto pa tudi nehvaležna, saj so včasih vre-
menske razmere takšne, da ni mogoče, da bi bile 
ceste ves čas kopne.

Župan Boris Goličnik je v Lajšah pripravil spre-
jem za vse gasilce in predstavnike občinskega 
štaba civilne zaščite, ki so sodelovali pri odpra-
vi posledic avgustovskega neurja. Spomnimo, 
takrat je 1.711 gasilk in gasilcev v osmih dneh 
posredovalo na 252 intervencijah, opravili pa 
so kar 6.195 prostovoljnih ur.

Župan se je njim in tudi tistim, ki so sodelovali pri 
popisu škode – tako v upravi Občine Šoštanj kot 
zunanjim sodelavcem – , iskreno zahvalil za vso 
opravljeno delo. Povedal je še, da je bilo v času 
intervencije opravljenega za več kot 3 milijone 
evrov dela, Občina Šoštanj pa je že dobila sklep 
države, da so računi, ki jih je predložila, ustrezni, 
tako da nam bo država sredstva v celoti povrnila.
V svoji zahvali je župan še poudaril, da je zelo 
ponosen, da imamo v naši občini – in tudi Slove-
niji nasploh – tako dobro organizirano gasilstvo 
in prostovoljstvo. Tudi sam je že od najstniških 
dni vpet v delo gasilcev in civilne zaščite, tako da 
dobro pozna odrekanja, tudi odrekanja njihovih 
družin in svojcev. Izpostavil je, da je tudi zaradi 
njih bila ta nesreča lažja, kot bi bila sicer.

Dejal je, da so tri najpomembnejše besede: pro-
sim, hvala in oprosti. Teh smo v času intervencije 
slišali kar nekaj: ljudje so nas prosili za pomoč, 
se zanjo pogosto zahvalili, kdaj pa smo se morali 
tudi opravičiti, ker nismo mogli takoj reagirati.
Posebej je župan čestital mladinski desetini 
PGD Šoštanj – mesto, ki je na državnem gasil-
skem tekmovanju osvojila odlično tretje mesto. 
Na državnem tekmovanju je sicer sodelovalo 
kar pet ekip iz naše občine. Župan se je spomnil, 
kako je tudi on tekmoval na teh tekmovanjih, a 
so bili vedno četrti … Prijateljstva pa so ostala 
do danes!
Z gasilci je dobra volja vedno prisotna, da pa je 
bilo popolne še toliko bolj zabavno, sta poskrbe-
la Gasilec Sašo in Charlie Chaplin.

Obisk dela Vlade RS 
v Šoštanju

Podpis pogodbe za 
zimsko vzdrževanje 
javnih poti

Sprejem za gasilce 
in predstavnike 
civilne zaščite

Foto arhiv Občine Šoštanj Foto arhiv Občine Šoštanj

Foto arhiv Občine Šoštanj

Foto arhiv Občine Šoštanj Foto arhiv Občine Šoštanj

Tjaša RehaR

Občina Šoštanj obvešča, da bo na osnovi sklepov 
Uprave RS za zaščito in reševanje:
•	 dopolnilni	 sklep	 številka	 844-31/2023-5	 z	

dne 9. 10. 2023, za ocenjevanje škode na 
kulturah zaradi posledic neurja s točo v ob-
dobju od 10. maja do 1. avgusta 2023 in

•	 dopolnilni	 sklep,	 številka	 844-34/2023-2	 z	
dne 9. 10. 2023, za ocenjevanje škode za-
radi posledic poplav v obdobju od 3. do 6. 
avgusta in od 28. do 31. avgusta 2023

pričela z zbiranjem vlog oškodovancev, ki so imeli 
škodo na kmetijskih pridelkih zaradi
o NEURIJ S TOČO v obdobju od 10. maja. do 

1. avgusta 2023 in
o POPLAV obdobju od 3. do 6. avgusta in od 

28. do 31. avgusta 2023.
Vloge se bodo na Občini Šoštanj (sprejemna pi-
sarna pritličje) zbirale v času uradnih ur od 19. 10. 
2023 do 10. 11. 2023.

Obrazec za prijavo škode na kmetijskih pridelkih 
je dosegljiv na spletni strani Občine Šoštanj ali pa 
ga oškodovanci dobijo v sprejemni pisarni Občine 
Šoštanj.

Obrazec 2 mora biti s strani oškodovanca iz-
polnjen in 2 x podpisan in oddan osebno ali po 
pošti. K vlogi je treba priložiti kopijo subvencij-
ske (zbirne) vloge za leto 2023 in fotografije 
poškodovanih pridelkov.

Obvestilo o zbiranju 
prijav škode na 
kmetijskih pridelkih 
zaradi posledic 
neurij s točo in 
poplav v letu 2023

Občina Šoštanj si prizadeva zagotoviti čim večjo varnost za vse 
udeležence v prometu. 
Divjanje z avtomobili ne sodi na naše ceste. Občani nas opozarjajo 

na številne odseke, kjer jih zaradi hitre in objestne vožnje posame-
znih voznikov skrbi za lastno varnost in varnost naših otrok. 
Občina Šoštanj bo v prihodnjih mesecih pristopila k najemu mobil-
nih radarjev, ki bodo postavljenih na najbolj izpostavljenih odsekih. 
Na ta način bomo skušali zagotoviti predvsem VARNOST na naših 
cestah. 

Varnost v prometu 
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N A Š A  O B Č I N A N A Š A  O B Č I N A

Občina Šoštanj ima dva nova častna obča-
na. Na osrednji slovesnosti ob občinskem 
prazniku je v Kulturnem domu Šoštanj župan 
Boris Goličnik ta častni naziv podelil Karlu 
Destovniku - Kajuhu (posthumno) in Darku 
Menihu. 
Karel Destovnik - Kajuh je s svojo poezijo izka-
zoval nadčasovno človečnost. V svojem krat-
kem življenju je napisal več kot 150 pesmi in 
je še danes, ko je minilo že več kot 100 let od 
njegovega rojstva, izjemen promotor Šoštanja.
Darko Menih je športni pedagog, dolgoletni 
učitelj telovadbe, kasneje tudi ravnatelj Osnov-
ne šole Karla Destovnika - Kajuha v Šoštanju. 
Od leta 2006 do lani je bil štiri mandate župan 
Občine Šoštanj. V tem času je Občina zakora-
kala na pot napredka in razvoja. Dobila je nov 
modern vrtec in glasbeno šolo, številne do-
move krajanov, saj je Menih vedno zagovarjal 
enakovreden razvoj mesta in podeželja. V času 
vodenja Občine je pokazal izjemen čut za ljudi 
in si pridobil naziv ljudski župan. Verjetno so mu 
obiskovalci na slovesnosti tudi zaradi tega na-
menili bučen stoječi aplavz. Po prejemu prizna-
nja se je Darko Menih zahvalil županu Borisu 
Goličniku, vsem predlagateljem in občinskemu 
svetu ter vsem, ki so ga pri delu podpirali in mu 
pomagali – sodelavcem, učencem, občanom in 
predvsem družini ter dodal: »Največja nagrada 
za trud ni tisto, kar z njim dobiš, temveč tisto, 
kar z njim postaneš.«

Skupaj s predsednikom Komisije za priznanja 
Srečkom Potočnikom je župan Boris Goličnik 
podelil tudi občinska priznanja in plakete. Pre-
jemniki priznanj za letošnje leto so Roman Ob-
lak, Vlado Stropnik in Turna, d. o. o.; plaketo 
Občine Šoštanj za leto 2023 so prejeli Društvo 
podeželske mladine Šaleška dolina, Stanko 
Hriberšek in Srečko Stropnik. 
Letos je bilo sedem prejemnikov posebnih žu-
panovih priznanj, in sicer: Nina Napotnik Ko-
željnik, Adnan Saličević – Laky, Peter Radoja 
in vsa štiri gasilska društva, ki so vključena v 

občinsko gasilsko poveljstvo: PGD Šoštanj – 
mesto, PGD Topolšica, PGD Lokovica in PGD 
Gaberke. 
Vsako leto je osrednja slovesnost tudi dogo-
dek, na katerem župan čestita najboljšim dija-
kom. Za zaključni izpit s pohvalo je priznanje 
prejela Neja Andrejc, na poklicni maturi sta 
bili zlati maturantki Živa Brvar (celo diamantna 
maturantka) in Ana Vrabič, na splošni maturi 
pa so bili letos trije zlati maturantje iz naše ob-
čine, in sicer: Denis Balant, Zala Katanec in 
Art Špegel. 

Osrednja slovesnost 
ob prazniku Občine 
Šoštanj

Foto arhiv Občine Šoštanj

Praznik je vsako leto priložnost, ko se naredi 
ocena preteklega leta. Župan Boris Goličnik je 
v svojem nagovoru izpostavil le najpomemb-
nejše projekte, ki jih je Občina izvedla, odkar 
je decembra lani prevzel vodenje. Med investi-
cijami je omenil končano Garažno hišo Šoštanj 
in začetek izgradnje športnega parka, spomnil 
je, da Občina pripravlja dolgoročno Vizijo in 
strategijo, ki bo temeljni dokument za izvajanje 
vseh kratkoročnih, srednjeročnih in dolgoroč-
nih razvojnih aktivnosti s ciljem, da se v okviru 
prostorskih zmožnostih zagotovi čim hitrejši 
gospodarski, socialni in prostorsko trajnostni 
razvoj občine Šoštanj ter poveča kakovost biva-
nja za vse prebivalke in prebivalce.
V svojem nagovoru se je župan ustavil tudi 
pri pravičnem izstopu iz premoga z besedami: 
»Obdobje prestrukturiranja nas postavlja pred 
številne zahtevne okoljske, gospodarske ter 
družbene izzive. Če so torej pred nami izjemno 
veliki izzivi, so pred nami tudi izjemno velike 
priložnosti. Dejstvo pa je, da je za izvajanje sa-
mega procesa ključno iskreno sodelovanje in 
tvorno povezovanje. Ob tem me navdaja opti-
mizem, ki ga narekuje ravno naše trenutno zelo 
dobro, lahko rečem tudi odlično sodelovanje in 
povezovanje tako z vsemi sosednjimi občinami 
kot s Holdingom Slovenske elektrarne, Termo-
elektrarno Šoštanj in Premogovnikom Velenje. 
Z veliko mero odgovornosti sem prevzel vlogo 
Nacionalnega koordinatorja pravičnega preho-
da, ki mi jo je zaupala Vlada Republike Slove-
nije junija letos. Prizadevam si (in si bom tudi v 
prihodnje) za nadaljnji uspešen razvoj celotne 
naše doline. Želimo ohraniti število delovnih 
mest in tudi ustvariti pogoje za nova – ob tem 
poudarjam, za kvalitetna in dobro plačana de-
lovna mesta, saj lahko le tako računamo na us-
pešen razvoj in napredek.«
Posebno pozornost je župan namenil minulim 
poplavam in vsem, ki so pomagali pri odpravi 
njihovih posledic. »Tudi v tej nesreči lahko naj-

demo kar nekaj pozitivnega. V prvi vrsti sem 
resnično ponosen na vse »moje« gasilke in ga-
silce. Že od najstniških let sem kot prostovoljec 
aktivno vključen v sistem zaščite in reševanja, 
zato vem, koliko dela in naporov so tudi tokrat 
vložili v odpravo posledic te naravne nesreče. 
Niso pa samo gasilci tisti, ki so pomagali, takih, 
ki so prijeli za lopato, vozili samokolnico, odna-
šali uničeno pohištvo, čistili od mulja umazana 
okna, skuhali kosilo, spekli pecivo, prinašali 
raznorazne dobrote …, je bilo ogromno,« je de-
jal župan in se navezal na Kajuhove verze, ko je 
dodal: »Človek JE človeka prepoznal.«
Župan Boris Goličnik ves čas deluje odprto, po-
vezovalno in konstruktivno, tako je tudi nagovor 
ob prazniku zaključil z besedami: »Naša občina 
ni le skupek nekih zgradb, cest, pločnikov, par-
kov. Naša občina je naš dom, mi pa smo ena 

velika družina in si moramo skupaj prizadeva-
ti za njeno blaginjo. Ob vsem tem pa moramo 
znati biti tudi hvaležni. In če kdaj, potem je 
ravno praznik Občine odlična priložnost, da se 
drug drugemu zahvalimo, izrazimo svojo hva-
ležnost za vse, kar imamo, hkrati pa obnovimo 
zavezo skupnega sodelovanja v dobro vseh na-
ših dragih in ljubljenih otrok in vseh naslednjih 
generacij.«
Kulturni program so pripravili: Pihalni orkester 
Zarja Šoštanj, Anamarija Mežnar, Vokalna 
skupine Cvetke, Hana in Julija Dermol ter 
Twirling klub Šoštanj, scenarij dogodka je na-
pisal voditelj Tomaž Hudomalj.
Po slovesnosti sta župan Boris Goličnik in nek-
danji župan, sedaj častni občan Darko Menih, 
skupaj položila cvetje k spomeniku Karla De-
stovnika - Kajuha v parku. 

Foto arhiv Občine Šoštanj

Foto arhiv Občine Šoštanj

Naš podžupan Boris Lambizer je na Kongresu Gasilske zveze Slove-
nije v Žalcu (za svoje dolgoletno, prostovoljno in požrtvovalno delo 
na področju gasilstva) prejel najvišje gasilsko priznanje – priznanje 
Matevža Haceta.
Priznanje Matevža Haceta se podeljuje enkrat letno na Plenumih in Kon-
gresih Gasilske zveze Slovenije samo članom gasilske organizacije kot 
posebno in najvišje priznanje gasilske organizacije za izjemne življenjske 
zasluge, pomembne za razvoj in napredek gasilske organizacije in požar-
nega varstva v Republiki Sloveniji.  
Boris, iskrene čestitke.

Najvišje gasilsko priznanje za 
podžupana Borisa Lambizerja

Letos pripravlja Občina Šoštanj prvi Trški sejem, ki bo v soboto, 18. novembra 2023, od 9. ure dalje na Glavnem trgu v 
Šoštanju.
Želimo pripraviti čimbolj pestro ponudbo raznovrstnih izdelkov, zato vabimo vse, ki bi bili pripravljeni sodelovati tudi kot razstavljavci, 
da do 9. novembra izpolnite prijavnico, ki jo najdete na spletni strani Občine Šoštanj. 

Trški 
sejem

Foto arhiv Občine Šoštanj
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nAŠA DRUŠTVA

Ob prazniku Občine Šoštanj smo člani društva 
Vulkan v sodelovanju s KS Bele Vode preživeli 
lep jesenski vikend, posvečen Karlu Destovniku 
- Kajuhu. 
V soboto, 7. 10. 2023, smo organizirali Kajuhov 
pohod po Belih Vodah. 35 članov se je zjutraj ob 
8. uri zbralo pri Savineku. Odpravili smo se proti 
Honecu, od tam pa smo se povzpeli na hrib proti 
Počivalniku. Čez zelene pašnike smo prispeli na 

prvo postajo, kjer sta nas Julija in Andrej Golič-
nik pričakala s kavico, sladicami in pijačo, za kar 
se jima najlepše zahvaljujemo. Seveda se nam je 
cela družina Goličnik pridružila in nadaljevali smo 
pot proti lovski koči. Tam nas je čakala družina 
Mazej. Zahvaljujemo se jim za pijačo, ki so nam 
jo prijazno ponudili. Tudi oni so se nam pridružili 
na poti naprej na Tolsti vrh. Vmes smo občudovali 
razgled na Uršljo goro in Javorje. Ustavili smo se 
pri Snovrški kapelici, kjer smo imeli malico. Nato 
smo se sprehodili še malo naprej, od koder se 
nam je odprl prekrasen razgled na celo Šaleško 
dolino. Od tam smo se spustili do lovske koče in 
čez Počivalsko pušo do žage ter pohod zaključili 
pri Savineku točno ob 12. uri. Vida Mazej nas je že 

čakala z zelo okusnim golažem in kruhovimi cmoki 
ter svežim domačim kruhom. Golaž je, kot vsako 
leto, za pohodnike plačala KS Bele Vode, za kar 
se jim najlepše zahvaljujemo. Pri Savineku smo kar 
malo posedeli, klepetali in uživali v dobri hrani in 
kapljici, nato pa smo odšli vsak po svojih opravkih. 
V nedeljo, 8. 10. 2023, smo člani društva Vulkan v 
dvorani OŠ Bele Vode pripravili kulturni program, 
posvečen življenju in neminljivi poeziji narodnega 
heroja in od letos tudi častnega občana Šoštanja 
Karla Destovnika - Kajuha. Prireditev je obiskoval-
cem ponudila prijeten preplet Kajuhove poezije, 
njegove globoke ljubezni do domovine in domače-
ga Šoštanja. Predsednica društva Vulkan Marjeta 
Mazej je ob Kajuhovem spomeniku s prijaznimi 
besedami pozdravila goste in napovedala otroški 
pevski zbor, ki je zapel Drobno pesem. Nato nas je 
povabila v dvorano, kjer se je nadaljeval kulturni 
program.
Mnogo prekratko, a vendar bogato življenjsko 
pot Karla Destovnika - Kajuha so kot povezovalke 
programa z lepo besedo orisale Julija Goličnik, 
Mateja Skale, Helena Klavž in Barbara Peternel. 
Njegove pesmi je zelo doživeto in v srce segajoče 
recitiral Jan Ovčjak, oblečen v Kajuha. Ob klavir-
ski spremljavi Darje Ovčjak je otroški pevski zbor 
pod taktirko Irene Mazej zapel pesem Na oknu.  
Za projekcijo Kajuhovih fotografij, filmov in glas-
benih vložkov na velikem platnu, ki so spremljale 
recitatorja, pevski zbor in povezovalke programa, 
je skrbel Robert Rezoničnik.
Predsednik KS Bele Vode Anton Urbanc je po-
vedal nekaj prijaznih besed o Karlu Destovniku - 
Kajuhu in poudaril, da smo lahko ponosni, da se 
je rodil ravno v naši občini Šoštanj. Zahvalil se je 
vsem, ki so prispevali k rasti in razvoju občine Šo-
štanj in KS Bele Vode ter stopili skupaj in pokazali 
solidarnost, ko je bilo to najbolj potrebno. Vsem je 
zaželel srečno ob prazniku Občine Šoštanj.
S svojim obiskom nas je razveselil tudi gospod 
Drago Koren, direktor občinske uprave. Pohvalil 
je naše lepe Bele Vode in kulturno prireditev ter 

Občina Šoštanj in Območno združenje vete-
ranov vojne za Slovenijo Šoštanj sta v sode-
lovanju s Strelskim društvom Dolič v okviru 
počastitve dneva Zveze veteranov vojne za 
Slovenijo, praznika občine Šoštanj in 32. oble-
tnice osamosvojitve Republike Slovenije v 
soboto, 30. septembra 2023 organizirala 10. 
strelsko tekmovanje za pokal Občine Šoštanj, 
območnega združenja veteranov vojne za Slo-
venijo Šoštanj ter sedmega memoriala Ivana 
Juvana st. v streljanju z malokalibrsko puško 
odprtega merka na razdalji 70 m.
Tekmovanje je potekalo na zelo lepo urejenem 
strelišču strelskega društva Dolič v Gornjem Do-
liču v občini Mislinja, ki ima vsa potrebna dovo-
ljenja za streljanje z lovskim in športnim orožjem. 
Pokrovitelj 10. tekmovanja je bilo OZVVS Šoštanj. 
Tekmovanje se je pričelo ob 9. uri in je poteka-
lo ekipno (trije člani) in posamično na razdalji 
70 metrov. Na tekmovanju je sodelovalo 13 ekip 
skupaj 40 tekmovalcev in tekmovalk. Tekmovalci 
so streljali sede iz mize z prednjim naslonom na 
tarčo velikosti 25 x 25 cm. Na voljo je bilo pet po-

skusnih strelov in deset strelov za oceno v roku 
dvajsetih minut. Najboljši rezultat v skupni ekipni 
razvrstitvi je dosegla ekipa SDV Kamnik z 288 
zadetimi krogi, ter 20 desetkami (Renato Uranič, 
Robi Cerar in Mirko Hajšek) 2. mesto z 288 zadeti-
mi krogi ter 18 desetkami, je osvojila ekipa OZVVS 
Zgornjesavinsko Zadrečke doline (Ivan Rihter, 
Andrej Kolenc in Tomaž Trogar) Tretja pa je bila 
ekipa OZVVS Celje z 284 zadetimi krogi (Drago 
Guček, Toni Kalček in Cveto Žgajner). V posamič-
ni razvrstitvi je bil najboljši strelec Andrej Kolenc 
iz OZVVS Zgornjesavinsko Zadrečke doline z 99 
osvojenimi krogi, drugi je bil Renato Uranič SDV 
Kamnik z 98 krogi, tretji pa je bil Cveto Žgajner 
iz OZVVS Celje z 96 krogi in 3 notranjimi deset-
kami. V ženski konkurenci pa je zmagala Stani-
slava Glažar iz OZVVS Šoštanj z 86 krogi druga 
je bila Lidija Stropnik iz OZVVS Šoštanj tretja pa 
je bila Darja Oblak iz OZVVS Šoštanj. Istočasno je 
potekalo tudi tekmovanje v posamični konkuren-
ci za najboljšega strelca iz Območnega združenja 
veteranov vojne za Slovenijo Šoštanj. Najboljši 
trije strelci so bili Robert Borovnik, ki je prejel 
zlato medaljo in prehodni pokal drugo mesto je 
zasedel Mirko Stane Glažar tretjo mesto pa Franc 
Oštir. V ženski konkurenci je prvo mesto zasedla 
Stanislava Glažar, drugo mesto je osvojila Lidi-
ja Stropnik in tretje mesto Darja Oblak. Pred 

podelitvijo nas je pozdravil direktor občinske 
uprave občine Šoštanj Drago Koren, kateri je 
poudaril, da ima na vojne veterane in osamosvo-
jitveno vojno še poseben spomin zaradi svojih 
staršev, ki so hrepeneli po samostojni Sloveniji. 
Poudaril pa je še, da taka srečanja spodbujajo 
k prijateljstvo med ljudmi in, da je ponosen, da 
je lahko prisostvoval temu dogodku. Medalje in 
pokale je poleg predsednika Leona Stropnika 
podeljeval tudi vodja tekmovanja Franc Oštir ter 
direktor občinske uprave občine Šoštanj Drago 
Koren. Na koncu pa jim je predsednik OZVVS Šo-
štanj Leon Stropnik zaželel varen povratek domov 
in, da se naslednjo leto zopet vidimo.

Kajuhov vikend v 
Belih Vodah

Šoštanjski 
veterani uspešno 
izvedli 10. strelsko 
tekmovanje za 
prehodni pokal 
Občine Šoštanj 
in OZVVS Šoštanj 
ter 7. memoriala 
Ivana Juvana st.

BaRBaRa PeTeRnel

leon sTRoPniK
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Foto arhiv OZVVS Šoštanj 

Foto arhiv OZVVS Šoštanj 

Foto arhiv društva Vulkan

izrazil veselje, da je bil to dopoldne z nami. Pouda-
ril je pomembnost solidarnosti in medsebojnih od-
nosov. Solidarnost je ključna vrednota, ki pomaga 
graditi močne skupnosti in omogoča preživetje ter 
okrevanje po naravnih nesrečah in drugih izzivih.
Obiskovalci so nas za naš trud nagradili z najlepšo 
zahvalo, s polno dvorano in glasnim ploskanjem.
Predsednica Društva Vulkan Marjeta Mazej se je 
zahvalila vsem sodelujočim na prireditvi in gostom, 
ki so nas razveselili s svojim obiskom. Vse je pova-
bila na zakusko in druženje. Ob okusnih prigrizkih 
in dobri kapljici so si obiskovalci lahko ogledali tudi 
razstavo knjig in slik o Karlu Destovniku - Kajuhu. 
Naš jesenski vikend ob prazniku Občine Šoštanj, 
posvečen Karlu Destovniku - Kajuhu, je minil še 
bolje, kot smo si želeli. Na pohodu po Belih Vodah 
nas je spremljalo sonce, dobra volja in čudovita 
družba, kulturna prireditev pa je poglobila naše 
razumevanje in spoštovanje do Kajuha ter njego-
vega prispevka k naši skupni zgodovini. Foto arhiv društva Vulkan
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DogoDki in ljuDje

Veter sprememb je zavel v naši dolini in jadra 
na krilih pravičnega prehoda in prestrukturira-
nja premogovnih regij. Samo smer se še išče. Bo 
zaključek rudarjenja res prinesel zeleni prehod 
ali se bo ta končal pred pragom naše občine?
Dolgo poglavje pridobivanja premoga v naši doli-
ni se počasi končuje in obrača se nov nepopisan 
list priložnosti. List, ki ga pompozno označujejo z 
zeleno, vendar po tihem barvajo v sivo. Šoštanj že 
desetletja sobiva z energetiko in stojno prenaša 
velepotezne projekte v imenu države. Včeraj TEŠ6 
in življenje v njegovi senci, danes kurjenje smeti, 
ki je (vsaj upam) samo še slab spomin, in jutri naj-
večja plavajoča sončna elektrarna v Evropi. Druž-
mirsko jezero bo večen opomin na davek, ki smo 
ga že plačali za ceno rudarjenja v naši dolini, in 
hkrati odlična priložnost, da nekdanji vasi vrnemo 
sijaj v obliki vodnega turizma. Na eni strani že dalj 
časa poslušamo obljube vodilnih v energetiki, da 
je Družmirsko jezero naš velik potencial za razvoj 
turizma, na drugi strani pa se že snujejo načrti za 
gradnjo največje plavajoče sončne elektrarne. Pri 
tem se poraja vprašanje, zakaj bi morali ravno mi 
ponovno plačati davek v imenu elektrike za celotno 

državo. Ali ni končno naš čas, da po več desetle-
tjih zadihamo s polnimi pljuči in začrtamo zeleno 
prihodnost, ki si jo po vsem tem času zaslužimo?
Za primer dobre prakse ni treba hoditi daleč. So-
sedi Velenjčani so nam lahko za velik zgled, kako 
preobraziti industrijsko jezero v zeleno vodno 
oazo, ki slovi po vsej državi. Če je uspelo njim, za-
kaj ne bi tudi nam. Ključ je v motiviranosti za spre-
membe. Dokler jezero sameva in že na daleč daje 
vtis industrijskega območja, nihče ne bo pomislil, 
da je njegova kvaliteta vode morda veliko boljša 
od tiste v Velenjskem jezeru in s tem nudi nešteto 
možnosti za vodni turizem, in nihče ne bo pomis-
lil, da bi lahko to jezero kdaj postalo gonilna sila 
razvoja v naši občini. Ohranjanje vtisa zanemarje-
nosti jezera je voda na mlin vodilnim v energetiki, 
ki že pridno delajo načrte za postavitev 140-me-
gavatne sončne elektrarne na gladino (in vse oko-
liške hribe) jezera. Govoriti o industrijskem jezeru 
na severni strani in možnosti za razvoj turizma na 

njegovi južni strani je naravnost utopično. Že da-
našnja podoba jezera odbija potencialne obisko-
valce, več sto sončnih panelov pa bo zagotovo za 
vedno zapečatilo usodo našega jezera s statusom 
industrijsko in dokončno skazilo podobo mesta. 
Kot kaže, bo naš zeleni prehod končan, še preden 
se bosta strategija in vizija prestrukturiranja sploh 
lahko napisali.
Ko pomislim na to, kakšno prihodnost želim za svo-
je otroke, je kvalitetno bivalno okolje ena izmed 
želja. Ne delam si utvar, da čez petdeset let ener-
getika ne bo več prisotna v tem okolju, želim pa 
si, da ne bo več krojila naših življenj in postavljala 
pogojev, kako moramo živeti. Največ, kar lahko 
naredimo za naše otroke, je to, da jim zapustimo 
boljše okolje kot to, v katerem bivamo danes. In na 
stotine sončnih panelov zagotovo ni dediščina, ki 
jim jo želim zapustiti.

Na trtah modre kavčine vseh imetnikov po-
tomke so nabrali čez 100 kil grozdja

Letošnje leto je vse bolj popularna trta potomka 
najstarejše brajde na svetu z Lenta, ki že več let 
raste v vinogradniški loži sredi Šmartnega ob 
Paki (prav ob cerkvi sv. Martina), ki jo neguje-
jo vrli člani Vinogradniškega društva, obrodila 
skromneje kot nekaj let doslej. Takšne so bile 
vremenske razmere v vinogradništvu na tem 
območju, saj tudi najboljši pridelovalci grozdja 
niso navdušeni nad vinsko letino. Pridelek na tej 
žlahtni trti  je bil skromen z vsega 10 kg oz. 26 
grozdi, vsaj za tretjino manj kot že 2 leti pred 

tem. A to ni pokvarilo razpoloženja ob trgatvi, ki 
so jo po lepem običaju izvedli ob prisotnosti do-
mačega »čuvarja« vinogradov Franca Fužirja, 
ki kot mali vinogradnik v poduk svojim vinskim 
bratcem umno rad razdira male in velike mod-
rosti na račun gostov in celo na svoje vinogra-
dniške podvige. A je tokrat na moč pohvalil sko-
raj vse imetnike potomk s področja delovanja 
Društva vinogradnikov Šmartno (DVŠ), kar okrog 
15 jih je, ki so si od svojih »kjevdrov« odtegnili 
pridelek žametne črnine in lepe grozde podari-
li v skupno kad za zdaj že znamenito Šmarško 
kavčino. Na to je bil ponosen tudi domači župan, 
gospodar občinske trte potomke Janko Kopu-
šar ob škarjah predsednice Društva vinogradni-
kov Šmartno Mojci Praprotnik in že od začetka 
prve trgatve kletarki, ki iz zbranega grozdja in 
mošta dokletari Šmarško kavčino. Tokratnega 
dogodka točno mesec dni pred martinovanjem 
so se 11. oktobra številčno udeležili vinogradniki 
in občani, med njimi domača podžupanja Mar-
jana Peršič Rogelj ter podžupanja MO Velenje 
Darinka Mravljak. Kot je sporočil nadzornik teh-
tanja tajnik društva Alojz Slemenšek, so skupaj 
z matično trto obrali in oddali kar nekaj čez 100 
kg odličnega grozdja. Nekateri so oddali ves pri-
delek žametovke, drugi, previdnejši pa so tudi 
doma stisnili in namočili za kak litrček simbo-
lične božje kapljice. Župan Kopušar je ob tem 
naznanil, da se s to simbolično trgatvijo v kraju 
pod Goro Oljko začenja občinsko praznovanje, 
ki je povezano z zavetnikom vinogradnikov sv. 
Martinom (kot njihova cerkev) sredi Šmartnega 
ob Paki. To povezuje ljudi in daje pridih prijetne-
ga obdobja pozne jeseni, ko se v kleti posprav-
lja pridelke in domači vinogradniki dočakajo, da 
njihov patron iz mošta naredi vino. »Zanimivo 
je odkritje, da je lokacija, kjer smo posadili to 
žlahtno trto, na videz sredi betonske ploščadi, 
prav na mestu, kjer je bil pred mnogo desetletji 
nazaj farovški vrt z rodovitno prstjo ob sedanjem 
kulturnem domu in krajevno knjižnico.« Peršič 
Rogljeva je dodala, da doživlja to druženje po 
celoletnem trdem delu vinogradnikov kot prije-
ten dogodek, druženje in nenazadnje izziv, da 
iz vsega grozdja trt potomk namenijo mošt in 
kasneje vino za simbolične potrebe promocije 
kraja, ki je že pred več kot stoletjem slovelo 
po sončnih vinogradih in vinogradniški legi kot 
vinorodni kraj. Po običaju sta grozde žlahtnine 
pobirala s škarjami župan Kopušar in društvena 
enologinja Praprotnikova z vinotoča Primožič, 
škarje pa so se tresle tudi v rokah podžupanje 
Mravljakove, ki je izkazala čast številnim članom 
tega društva in prijateljske sosednje mestne 
občine. Kot kuliso dogajanja je ustvaril dobro 
vzdušje učenec 4. razreda OŠ bratov Letonje 
harmonikar, učenec učitelja harmonike Robija 
Goličnika Tilen Kumar. Ob dobri malici doma-
čih dobrin in lanskem vinskem pridelku so pri 
pogrnjeni »dolgi mizi« postali vsi, ki kaj dajo na 
tradicijo vinogradniškega kraja in nekateri člani 
društva s področja občin Šoštanj in Mozirje. Že 
zato, ker je predsednica društva vlila upanja, da 
bo s čudotvornimi triki in strokovnostjo tudi iz 
letošnjega pridelka dobili dober vinček, itak, da 
pa pri tem ne bo ob strani stal patron sv. Martin.

Srečanja, takšna ali drugačna, so postala bolj 
redkost kot pravilo. Zato je toliko bolj dragoceno, 
kadar se po dolgih letih v domačem gnezdu sreča-
jo otroci, ki so medtem odrasli, imajo že otroke in 
celo vnuke ali pravnuke. 
 Sorodstvene vezi bi morale biti tiste, ki nas krepijo, 
in družina Andrejc dokazuje, da jih ni nikoli pretrga-
la. Devet otrok je odraščalo na Arnežnikovi domačiji 
v Ravnah 168, gospod Ivan Andrejc, letnik 1939, je 
najstarejši med njimi. V domači hiši še vedno živijo 
Andrejčevi. Adolf in njegovi potomci. Ostali otroci, 
Ivan, Marija, Mihela, Tilka, Verica, Mirko in Vinko, so 
si ustvarili življenje bolj ali manj blizu. Le brata Milana 
žal ni več med živimi. Gospod Ivan mi je med obiskom 
povedal marsikaj zanimivega o družini, ponosen je 
na svoje brate in sestre in njihove družine.  Povedal 
pa je tudi marsikaj o svojem otroštvu in težkih časih 
odraščanja. Druga svetovna vojna je bila za družino 
kruta, oče je bil izseljen v taborišče že leta 1942, 
mama z otroki pa leto kasneje. Adolf je imel takrat 
šele tri mesece. Dom so Nemci požgali, ker je bila pri 
Arnežnikovih partizanska postojanka. Družina je ko-
nec vojne doživela v različnih taboriščih. Ivan se celo 
spominja, da so jih odpeljali na »lojtrčnem« vozu in da 
mu je botra spotoma prišila gumb. Spominja se tudi 
taborišča, za katerega pravi, da ni bilo prehudo, le 
razmere so bile grozne. Uši, bolhe in stenice. Skoraj 

neverjetno je, a vsi so se vrnili domov, na sicer uniče-
no domačijo, a živi in z voljo, da začnejo znova. »Tež-
ki časi so bili, za današnje razmere nepredstavljivi,« 
pove. Po vojni ni bilo bencina, hrano so dobivali na 
bone in pike. Ko je šel k birmi, ni bilo mogoče kupiti 
blaga, teta mu je sešila obleko rdeče barve, ki jo je 
nosil vse do odhoda k vojakom. Obvezni vojni rok je 
služil dve leti in pol. Ko se je vrnil domov z obveznega 
služenja JLA, je brat Vinko, ki je več kot 16 let mlajši, 
ves prestrašen rekel: »Š't pa ni naš.« Takšne prigo-
de so si izmenjali 16. septembra na srečanju rodbine 

Arnežnik. Na nedeljsko popoldne je bilo na domačiji 
živahno in veselo. Za to priložnost in za naslednje ge-
neracije je bilo izdelano družinsko drevo, za katerega 
je poskrbela Martina Kovač, Verhovnikova družina 
in domači Andrejčevi, saj tam živi vnuk Boris, pa so 
poskrbeli, da so se na srečanju dobro počutili. Ob 
odhodu so si obljubili, da se bodo tudi v prihodnosti 
še srečali in si z veseljem pogledali v oči. Tokratno 
srečanje je bilo namreč prvo. 

Dobrodošla, 
sončna 
prihodnost!

7. trgatev trte 
potomke v 
Šmartnem ob Paki 

Arnežniki

ajda Č. KolaR

jože MiKlavc  

MilojKa B. KoMPRej

d O g O d k I  I N  l j u d j e d O g O d k I  I N  l j u d j e

Foto Ajda Č. Kolar

Foto osebni arhiv Veselo bo praznovanje na vasi svetega Martina ob Paki.  Foto Jože Miklavc  

Trta modra kavčina je zdaj že svetovno znani fenomen, tudi v Šmartnem ob Paki.                  Foto Jože Miklavc  

Tilen Kumar je gnal harmoniko, kolkor je le znal.                    Foto Jože Miklavc  
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Na začetku julija leta 2013 me je srečala 
Ljubica Donko pred zdravstvenim domom v 
Šoštanju in vprašala, ali sem za to, da bi v 
Šoštanju osnovali skupino, ki bo vsako jutro 
izvajala vadbo 1000 gibov po načelih dr. Ni-
kolaya Grishina, zdravnika iz Belorusije. 
Ker sem že od prej slišala za to gibanje v Vele-
nju, sem bila takoj zato. Z neverjetno hitrostjo 
je Ljubici uspelo zbrati skupaj 14 udeleženk in 
angažirati tri vaditeljice s Ptuja pod vodstvom 
Marije Gabron in tako smo v Vili Široko med 
čudovitimi hortenzijami začeli že 9. julija te-
lovaditi. Dobili smo navodila, 13. julija pa šli v 
Most na Soči na izobraževanje, ki ga je vodil 
sam Nikolay Grishin. Takratna predsednica 
Šole zdravja s sedežem v Domžalah Zdenka 
Katkič nas je vseskozi spremljala. 
Od takrat naprej smo telovadile sleherni delov-
ni dan in se predvsem povezovale in družile, 
si pomagale med seboj. Ljubica je novembra 
leta 2013 organizirala prihod dr. Grishina v 
Vilo Široko, kjer so imele vse takratne članice 
možnost pravilne izvedbe sleherne vaje. Do-
bili smo priročnike, nekaj se je opogumilo in 
so začele voditi posamezne sklope vaj.vV pre-
teklih desetih letih smo se udeležile številnih 

prireditev v lokalni skupnosti, redno smo se 
udeleževale letnega vseslovenskega srečanja 
vseh skupin šole zdravja. Leta 2015 je Ljubica 
organizirala regionalno srečanje skupin šole 
zdravja v Šoštanju v čast obuditve tradicional-
nega prižiganja lučk na Družmirskem jezeru. 
Vsako praznovanje rojstnega dne, številne iz-
lete in izvajanje telovadbe na drugih lokacijah, 
pustovanja, zaključek novega leta, praznova-
nje velike noči, 8. marca je Mira Golčar, že 10 
let vaditeljica, zabeležila v diaprojekciji Power 
Pointa, ki ga je s pomočjo Vida Železnika 11. 7. 
2023 predvajala ob praznovanju 10. rojstnega 
na Ribiški.
Praznovanje smo začeli z jutranjo telovadbo ob 
7.30 v Tresimirjevem parku. Poleg 24 članic so 
skupaj z nami telovadili Zdenka Kavčič, nova 
predsednica Društva Šola zdravja z novim se-
dežem v Metliki, in prejšnja predsednica Zden-
ka Katkič. Obe sta prijazno sprejeli vabilo in 
popestrili ter počastili naše praznovanje. Neko-
liko kasneje se nam je pridružila avtorica naše 
himne Petra Turk Rupreht, glasbenica, operna 
pevka in hči naše že 10 let zveste Alojzije Turk. 
Dogajanje je vseskozi spremljal Dušan Dobnik, 
šoštanjski kronist, ki ga je angažirala Marinka 
Košarkoska, prav tako vaditeljica že 10 let. Po 
telovadbi smo se odpravili na Ribiško, kjer nam 
je prijazni Boris Ciglar pripravil izvrstne osve-
žilne limonade, sadna nabodala in mešane ka-
napeje. Naša članica  Ida Kugonič iz Skorna je 
naročila in pripeljala čudovito in okusno torto, 
ki pritiče k praznovanju rojstnega dne. Jurica 
Tonkli, dolgoletna članica, je spekla odlične 
kifeljce. Med pozdravnim govorom treh Zdenk 
sta nas počastila s svojim obiskom podžupan 
Občine Šoštanj Boris Lambizer in strokovna 
svetovalka Tjaša Rehar. Hvala Občini Šoštanj 
za dosedanjo podporo in upamo, da se bo ta 
nadaljevala v prihodnje, saj s svojo aktivnostjo 

in dobro voljo pozitivno vplivamo na družinske 
in ostale člane lokalne skupnosti.
Zdenka Kavčič, Zdenka Katkič in Ljubica Don-
ko so razdelile priznanja in nahrbtnike 14 čla-
nicam, zvestim Šoli zdravja od začetka delo-
vanja. To so: Ljubica Donko, Zdenka Uršnik, 
Alojzija Heindl, Marinka Košarkoska, Alojzija 
Turk, Bogomira Golčar, Tanja Pirtovšek, Vera 
Beovič, Jurica Tonkli, Malči Stropnik, Cilka 
Brusnjak, Valerija Vačovnik, Zinka Kac in Ana 
Acman. 
Ivana Jegovnik je napisala voščilnico ob 10. 
rojstnem dnevu in pripravila 31 lepih misli za 
slehernega udeleženca praznovanja. Ljubica 
nam je pripravila srčke iz gline, Slavka pa spo-
minske košarice, ki jih je naredil njen Zdravko 
(Petelin). Mira je naredila sliko – kolaž, ki jo je 
v obliki spominske fotografije prejel sleherni 
udeleženec praznovanja.
Ljubici smo se zahvalil za 10 let uspešnega vo-
denja in promoviranja skupine, ki ga je prosto-
voljno predala novemu članu in vodji Bojanu 
Uršniku.
Nova članica skupine je Vanja Grossman, ki je 
prav tako pomagala na praznovanju in delila 
torte.
Jutranja telovadba mi ogromno pomeni, je stil 
življenja. Že zjutraj se aktiviram in lažje rešu-
jem dnevne izzive ter ne mislim na bolečine, 
ki se pod težo let le občasno prikradejo. Polna 
sem energije in idej za boljšo kakovost življe-
nja. Srčno želim tudi drugim veliko optimizma 
in medsebojnega razumevanja in delovanja.
Rada imam verz Toneta Pavčka in ga vedno 
ponavljam: 
Na svetu si, da greš za soncem, 
na svetu si, da sam si sonce
in da s sveta odganjaš sence. 

10 let 
neprekinjenega 
delovanja Šole 
zdravja skupine 
Šoštanj

ZdenKa URšniK

Foto arhiv Šole zdravja skupine Šoštanj

Mladi kamnoseki so klesali v Ljubljani in pri 
Mariji roženvenski v Šoštanju
Prav poseben dogodek, ki je simbolično in 
stvarno povezal glavno mesto Slovenije in zgo-
dovinsko mestece pod Pustim gradom Šoštanj, 
se je odvijal 3. in 4. oktobra v Ljubljani ter le 2 
dni zatem, 6. 10., na Glavnem trgu v Šoštanju. 
Z vsemi dijaki treh letnikov Srednje poklicne 
gradbene, geodetske in okoljevarstvene šole 
ter strokovne gimnazije Ljubljana (SGGOŠ.SG 
Ljubljana) se je predstavila skupina učencev 
in spremljajočih učiteljev s prav posebnim na-
menom: predstaviti poklic kamnoseka in se ob 
prazniku kulturne dediščine Evrope dotakniti 
tovrstne obrti, kulture in umetnosti. 33. Dnevi 
evropske kulturne dediščine (DEKD23) so to 
leto nosili naslov »Redka dragocena znanja, 
spretnosti in poklici, zato je bilo izvirno in prak-
tično predstaviti enega izmed temeljnih pokli-
cev s tega področja – kamnoseštvo. 
»Kamnoseštvo povzema prav vse atribute tega 
naslova, zato smo se na naši šoli SGGOŠ.SG 
Ljubljana (kjer je Mateja Kumer profesorica in 
predavateljica strokovnih predmetov, op. avt.) 
odločili, da predstavimo prav poklic kamno-
seka. Smo edina slovenska srednja šola, ki 
še goji znanja ročnega kamnoseštva,« nam je 
povedala domačinka iz Šoštanja, Mateja Ku-
mer, mag. ing. arh., ob srečanju pod Pustim 
gradom. Program, ki je potekal v dveh delih na 
dveh lokacijah z zanimivo arhitekturno in značil-
no kamnoseško vsebino ter kulturo, je pritegnil 
številne mimoidoče in povabljene udeležence 
tako v Ljubljani kot še več v Šoštanju. Povabili 
so prvenstveno mlade, ki se še odločajo o svoji 
prihodnosti, a so si posebno razstavo in mlade 
»klesarje« z zanimanjem ogledovali otroci iz 
vrtca in učenci iz OŠ. »Sprva smo kamnoseštvo 
predstavili v dveh dnevih (3. in 4. oktober) na 
Kongresnem trgu v Ljubljani – 'Kamnoseška 
izdelava grba Republike Slovenije v izbranem 
kamnu' in 2 dni kasneje v Šoštanju – 'Kamnose-
štvo v Šoštanju'. Dva meseca priprav sta poka-
zala, kaj vse znajo ustvariti naši dijaki. Razstav-
ljali smo kamnoseške izdelke ter tudi delo in 
iznajdljivost naših dijakov. Ti so pod strokovnim 
vodstvom mentorja sami postavili gradbeni 
oder, na katerem so predstavili fotogalerijo, 
podobe gradbenih materialov in detajle izdel-
kov. Ustvarili so podstavke za kamnite klesane 
izdelke, sami pa so izdelali premične vozičke, 
na katerih so ustvarjali kot pravi kamnoseki.« 
Skupna znanja, ki jih nudi njihova šola, so po-
trdila in dala odličen rezultat ter lepo urejen 
predstavitveni prostor s številnimi eksponati in 

detajli znanih mojstrovin arhitektnih in kamno-
seških detajlov. Ker sta lokaciji v Ljubljani in 
Šoštanju povsem drugačni za organizacijo in 
postavitev tovrstnih predstavitev, so program 
smiselno prilagodili. Predstavitev je zajemala 
celoten proces kamnoseškega ustvarjanja. V 
Ljubljani so tako izdelali grb Mestne občine 
Ljubljane in Republike Slovenije, v Šoštanju pa 
dokončali občinski grb Občine Šoštanj. »V izo-
braževalni proces in dogajanja v okviru DEKD 
2023 smo vključili več naših dijakov, zato smo 
v sodelovanju naših profesorjev organizira-
li vodene oglede Ljubljane, primere uporabe 
kamna v različnih umetnostno-zgodovinskih 
obdobjih. Prav tako smo predstavili tudi foto-
grafijo in organizirali fotodelavnico, ki je vklju-
čevala specifične detajle ter končne kamnite 
izdelke,« je pojasnila profesorica Kumrova. O 
izkušnji na obeh lokacijah je o dogajanju Alen-
ka Petrič, prof. arh., povedala: »Oba dogodka, 
četudi nekaj različna glede na okolje in izbor 
klesanih izdelkov, sta nas vse, dijake in sprem-
ljajoče učitelje, navduševala, vsi smo si pridobi-
li nove izkušnje in se soočili z vgrajenimi izdelki 
starih mojstrov gradbeništva ter arhitekture. S 
tem smo na dveh posebnih lokacijah privabili 
kar nekaj mladih ljudi, ki so si lahko ogledali 
izdelke in spoznali zelo redek poklic – kamno-
sek. Ob tem smo zainteresiranim povedali tudi 
o možnostih nadaljevanja šolanja na tehnični 
in višji šoli v Sežani. Ja, v Šoštanju je bilo za-
res izjemno vzdušje, mnogo mladih je obiskalo 
našo delavnico ter razstaviščni prostor v kraju, 
ki v prevodu iz nemškega jezika pomeni Lepi 
kamen. Ob tem pa smo še bolj spoznali našo 
sodelavko Matejo Kumer, ki se na domačem 
'kamnitem' terenu še kako znajde in uživa svoj 
ugled, ki temelji na želji, da ohrani arhitekturo 
in kulturo zgodovinsko pomembnih objektov in 
krajine domačega kraja.« Ravnatelj SGGOŠ.SG 
Ljubljana prof. Gvido Jager je z navdušenjem 
opisal bistvo delavnic v obeh krajih, razlike 
prizorišč in svojo pozitivno izkušnjo ob tem: 
»Šola, še zlasti s tako konkretnim in praktičnim 
programom, ki izobražuje in usposablja mlade 
ljudi za strokovno delo, ni le teorija v učilnicah. 
Nujne so izkušnje z glavno vsebino, gradbeni-
mi materiali in v našem primeru s kamnom ter 
arhitekturo in gradbeništvom v širšem pomenu. 

Zato je toliko bolj pomembno, da dijaki spoz-
najo okolje, kjer se srečajo z detajli, z objek-
ti in stili gradnje. Ljubljana in Šoštanj sta si s 
svojim okoljem in specifiko ambientov zelo raz-
lična, zato pa sta obe delavnici zaživeli za ne-
kaj trenutkov, le tri dni skupaj, kot dve različni 
priložnosti za samopredstavitev in tudi obeležje 
evropskega dneva kulturne dediščine 2023. V 
zadovoljstvo mi je bilo doživeti delo naših di-
jakov in profesorjev, kako so uživali v sadovih 
svojega znanja in ustvarjalnosti.«

33. Dnevi 
evropske kulturne 
dediščine z Matejo 
Kumer tudi v 
Šoštanju

jože MiKlavc  

 Foto Jože Miklavc  

Mali radovedneži so prvič 
videli, kako se oblilkuje kamen. Foto Jože Miklavc

Mateja Kumer z izklesanim 
grbom Slovenije, delom 
mladih bodočih kiparjev               Foto Jože Miklavc
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intervju

Zalka Mikuž 
Seveda jo poznam in tudi mnogi med vami jo. 
Zalika ali Zalka Mikuž iz Topolšice. Čeprav ni 
preveč zgovorna in o nekaterih temah sploh 
ne želi govoriti, nama je uspelo narediti kra-
tek vpogled v njene dejavnosti, ki so vsekakor 
zanimive in ne čisto vsakdanje. Olimpijka iz 
gasilskih vrst, kamermanka za lokalno okolje 
in televizijske hiše in čebelarka. Poleg vsega 
je Zalika tudi žena in mama, njene spretne 
roke pa znajo poskrbeti za lepo okolje. Ker je 
mesec požarne varnosti, sva se nekoliko bolj 
osredotočili na gasilstvo in s tem povezano 
tekmovanje na gasilski olimpijadi. Leta 2017 
se je je prvič udeležila v Avstriji, lani pa je s 
članicami B PGD Hajdoše osvojila olimpijsko 
zlato. Iskrene čestitke, je najmanj, kar ji lahko 
rečem že takoj na začetku. 
Zalika Mikuž je poznana v okolju kot gasilka, 
čebelarka in kamermanka. Kar trije poklici, če 
lahko temu rečemo tako, ki niso čisto vsakda-
nji. A ker je mesec požarne varnosti, najprej h 
gasilstvu. Od kod prihajate? 
Prihajam iz Topolšice, moj rojstni kraj je Lokovi-
ca. Vsi v družini smo gasilci. 

Biti gasilec je poslanstvo, ki ga opravljajo tako 
moški kot ženske. Naletite kdaj na mnenje, da 
ženske nimajo kaj iskati v gasilskih vrstah.
Ja, to mi je bilo večkrat rečeno.

Živite v Topolšici, kjer so znani po članstvu v 
gasilskih vrstah in je, kot pravite, tudi vaša 
cela družina gasilska.
Sin Boštjan je bil 17 let zelo uspešen predsednik 
in predan v PGD Topolšica. V njegovem mandatu 
se je v Topolšici zgradil nov sodoben moderen 
gasilski dom. Nabavila so se vsa nova gasilska 
vozila in oprema.

Kakšne funkcije ste do sedaj opravljali v gasil-
skih vrstah in kakšna so vaša usposabljanja?
20 let sem bila referentka za mladino, mentorica 
sem bila tudi pionirjem, pionirkam in mladincem. 
V društvu sem pripeljala nove mlade moči, neka-
teri, ki so ostali v gasilstvu, so že operativni člani.

Kakšna so vaša usposabljanja v gasilskih 
vrstah in česa se udeležujete?
Opravila sem tečaj za častnico, sodnico, mento-
rico mladine in za prvo posredovalko. Udeleže-
vala sem se različnih izobraževanj, gasilskih vaj 
in intervencij.
Ste članica v Topolšici in v Hajdošah?
Zdaj sem že več kot 10 let predana članica PGD 
Hajdoše. Sem v ekipi članic B, žanjemo lepe 
uspehe, tako doma kot v tujini. Pred kratkim smo 
tekmovale tudi na Češkem. Tekmovanja smo se 
udeležile na povabilo GZ Slovenije. Vsako tek-
movanje predstavlja novo izkušnjo in nov izziv. 
Tudi to na Češkem nam je prineslo še eno lepo 
izkušnjo in prijateljstvo. S prvim mestom smo do-
kazale, da je slovensko gasilstvo v samem vrhu.

Kako je prišlo do sodelovanja s to ekipo?
Z ekipo članic B Hajdoše sodelujem od leta 2014, 
do sodelovanja je prišlo čisto spontano.

Kaj je posebnost tega društva in predvsem 
desetine, to so, mislim, članice B, s katero 
tekmujete?

Da dosegamo lepe uspehe, moramo biti fizično 
in kondicijsko dobro pripravljene, zato treniramo 
enkrat do dvakrat na teden celo leto. Marsičemu 
se moraš včasih odpovedati,

Pa reciva še kaj o udejstvovanju in tudi lepih 
uspehih, ki jih doživljate kot članica PGD Haj-
doše.
Vsako leto sodelujemo v zimski in letni ligi. 
Udeležujemo se društvenih, občinskih, re-
gijskih in državnih tekmovanj. Med tednom 
treniramo, ob sobotah pa se udeležujemo tek-
movanj. Vzdušje v ekipi je odlično, med seboj 
si pomagamo, saj moramo biti usklajene, kar 
je ključ do uspeha. Veliko se srečujemo tudi 
izven gasilstva, generacijska razlika ni ovira, 
prej izziv.

Kaj je za vas gasilstvo, oziroma kaj so njegove 
in tudi vaše osnovne vrline?
Med osnovne vrline gasilstva uvrščam preda-
nost, humanost, druženje in prijateljstvo. 

Kdaj ste prvič sodelovale na olimpijadi, kaj je 
za to potrebno in kakšna je bila uvrstitev?
Moja velika želja je bila, da bi nekoč tekmo-
vala na gasilski olimpijadi. Ko sem okoli leta 
2013 postala članica in del ekipe B Hajdoše, 
mi je to tudi uspelo. Bila sem na dveh olim-
pijadah, vsaka je prinesla svojo zgodbo, spo-
mine. Olimpijada v Celju pa bo sploh našla 
svoje mesto v mojem srcu. Zmagati doma 
pred toliko navijači je najlepše. Da se uvrstiš 
na olimpijado, moraš biti na občinskem, re-
gijskem in državnem tekmovanju med prvimi 
tremi. Potem pa poteka še preverjanje med 
štirimi ekipami in če zmagaš tam, se uvrstiš 
na olimpijado. 

Gasilka, 
kamermanka in 
čebelarka

MilojKa B. KoMPRej

I N t e r v j u I N t e r v j u

Na kolikih Olimpijadah je sodelovalo društvo 
PGD Hajdoše?
Društvo je sodelovalo že na devetih olimpijadah. 
Članice A in B ter člani B. Leta 1981 so se udeleži-
li prve olimpijade, do sedaj imajo 7 zlatih kolajn. 
Leta 2017 je olimpijada potekala v Avstriji, takrat 
smo v Slovenijo prinesle olimpijsko zastavo ter 
zlato medaljo.

Lani (2022) ste bile zopet na gasilski v olimpi-
jadi v Celju in ste mi navdušeno pripovedovali 
o dogajanju. Bi znali obnoviti te občutke ali 
pa vsaj opišite potek tekmovanja. Od kdaj do 
kdaj je bila olimpijada?
Olimpijada je potekala od 17. do 24. julija 2022. 
V Celju smo bile torej članice tekmovalke teden 
dni. Spale smo v šoli v eni sobi, skupaj 12. Vsak 
dan smo imele treninge. Posebno lepo mi je bilo, 
da je pri prižigu olimpijskega ognja sodelovala 
članica PGD Hajdoše.  

V soboto, ko je bil naš tekmovalni dan, se je na-
povedovala vročina. Sonce je peklo. Tudi nam je 
bilo pri srcu vroče predvsem zaradi vprašanja, ali 
nam bo uspelo. S svojimi mislimi sem bila samo 
na tekmi. In da naredim tako, kot znam, in kot 
sem trenirala. Tudi ostale so bile pripravljene in 
pri stvari. 

Vaja nam je uspela in to z časom 39 sekund in 
brez napak. Nepopisno veselje. »Samo še štafe-
ta in zmaga je naša!« smo si rekle in tudi štafe-
ta z ovirami je bila med hitrejšimi. Iz Celja smo 
prinesle olimpijsko zlato, medalja krasi mojo 
zbirko. 

Koliko časa trajajo priprave na olimpijado?
Priprave za olimpijado trajajo štiri leta. Vsaka 
vaja, vsako tekmovanje je po svoje priprava. In 
če zmagaš na olimpijadi, si srečen, ponosen in 
to je tisto plačilo za nazaj.

Kje visijo vaše medalje in katera je za vas 
osebno najpomembnejša?
Vse medalje, ki mi visijo doma na steni, sem 
osvojila skupa z ekipo, kot članica PGD Hajdoše. 
Ker je to ekipno tekmovanje, jemljem medalje kot 
skupne. Seveda mi je najljubša prva olimpijska 
medalja, ki je bila osvojena leta 2017 v Avstriji.

Vaša posebnost pa ni samo biti gasilka, ste 
tudi ena redkih žensk, ki stoji za kamero. Kako 
je prišlo do tega? Pravite, da je bil vaš mentor 
tudi Milan Marič.
Ja, kamera! Velikokrat stojim za kamero in posna-
mem kaj zanimivega, lepega. Imam kar nekaj ar-
hive iz domačega kraja in tudi daljnih krajev. Moja 
mentorja za snemanje in montažo sta bila Tomo 
Čonkaš in prej omenjeni Milan Marič. Snemati sem 
začela sama, šla sem v tečaj in kupila kamero.

Kar nekaj vaših filmov smo že videli tudi v 
filmskih večerih. Kdaj se rodi zgodba? Ko gres-
te na teren ali ko kaj dobrega posnamete?
Sodelujem tudi pri šoštanjskih filmskih večerih, 
ki so enkrat na leto. Pri snemanju se sprostim, 
možgane dam na pašo, včasih pride zgodba 
sama, včasih snemam po naročilu. 

Kakšno kamero uporabljate in koliko mislite, 
da je dober posnetek odvisen od kamere?
Kamera je Panasonic ali Sony, obvezno HD, po-
snetek pa je odvisen od kamere in kamermana.

Kakšen film, ki vam je posebej pomemben?
Naredila sem film, ko je PGD Topolšica praznova-
la 90 let. Tega si pogledam večkrat, vsi posnetki 
na njem so moji.

Nekje sem izvedela, da ste tudi čebelarka. 
Kako dolgo in kje je vaš čebelnjak?
Moj oče je bil več kot 50 let čebelar. Ko je leta 
2015 zapustil ta svet, sem se odločila, da bom 
nadaljevala njegovo tradicijo. 

Kaj menite, zakaj pravijo, da bi, če bi izumrle 
čebele, izumrli tudi ljudje?
Čebela je najpomembnejši opraševalec. Veliko 
hrane je odvisno od opraševanja čebel. So dober 
biološki pokazatelj razmer v okolju. Vsako leto 
20. maja je svetovni dan čebel, takrat je prilož-
nost, da se jim priklonimo. 

Pa se vrniva h gasilstvu. Letos je bilo spet 
»težko« poletje za ljudi. Nevihte, poplave. Ste 
sodelovali pri intervencijah?
Lansko leto je bilo težko na Krasu, v času olim-
pijade je divjal požar. Gasilci člani A, ki so tek-
movali na olimpijadi, so med tednom sodelovali 
tudi pri gašenju požara. Letos so bile nevihte in 
poplave. Tu sem združila snemanje in gasilske 
veščine. Naredila sem kar nekaj posnetkov po-
plav, in tudi udarniško sem se udeležila pomoči 
ljudem pri sanaciji po poplavah. Vsak pač naredi, 
kar lahko.

Vaša misel za konec?
Gasilec, ostani gasilec, pomagajmo si med sabo, 
bodimo predani, nesebični in humani.

Hvala.Foto osebni arhivFoto osebni arhiv

Foto osebni arhiv

Foto osebni arhiv
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staja na njihovi poti je bil Predjamski grad, ki se 
nahaja le 9 kilometrov od Postojnske jame. Grad 
je vklesan v 123 metrov visoko navpično steno in 
se ponaša z več kot 800-letno zgodovino. Učenci 
so se sprehodili skozi njegove prostore, kot so 
orožarna, kapela, kuhinja in mučilnica, kar jim 
je omogočilo odkriti skrivnosti srednjeveškega 
življenja. Na grajskem podstrešju so si imeli pri-
ložnost ogledati bogato zbirko srednjeveškega 
orožja in oklepov, od sulic in helebard do mečev, 
kladiv, lokov in samostrelov. Tretja postaja njiho-
vega potovanja je bila slikovita obala Pirana. Tam 
je polovica učencev obiskala Muzej Mediadom Pi-
ran, medtem ko je druga polovica zaradi tehnične 

okvare avtobusa ogled muzeja izpustila, so se 
pa ti učenci podali proti slovenskemu Primorju 
in preverili, ali je morje še vedno tako slano in 
osvežujoče, kot se spomnijo. Vse te dejavnosti so 
pripomogle k bogatenju znanja in izkušenj učenk 

in učencev OŠ Karla Destovnika - Kajuha Šoštanj 
ter jim omogočile, da razvijajo svoje ustvarjalne in 
raziskovalne potenciale.Šola in vrtec

Na OŠ Karla Destovnika - Kajuha Šoštanj so se 
v mesecu septembru odvijale številne športne 
aktivnosti, ki so učencem in učenkam omogo-
čile zanimive in zdrave izkušnje. 
Prvi vikend v septembru so se osmošolci, ki so 
se odločili za izbirni predmet Šport za zdravje, 
odpravili na nepozabno kolesarsko avanturo na 
Tri kralje na Pohorju. Pri raziskovanju Pohorja s 
kolesom so doživljali razburljive trenutke in se 
naučili veliko o vzdržljivosti ter povezavi med 
športom in zdravjem. Prečudovite pohorske pok-
rajine so jim ponudile priložnost, da se povežejo z 
naravo in raziskujejo čudovit gorski svet.
Ekipa učenk in učencev, ki radi igrajo odbojko, se 
je podala na področno tekmovanje iz odbojke na 
mivki v Velenje, kjer so se pomerili na peščenih 
igriščih TRC Jezero. Deklice so s svojo odlično 
igro osvojile tretje mesto, kar je bila izjemna eki-
pna uvrstitev.
Športna društva Občine Šoštanj so pristopila k 
promociji telesne aktivnosti med učenkami in 
učenci od 1. do 3. razreda s predstavitvijo špor-
tnih klubov, ki delujejo znotraj občine. S projek-
tom Igriva košarka so mlade šolarje navdušili nad 
košarko in spodbudili k rednemu gibanju ter skrbi 
za svoje zdravje.
Aktivnosti na področju atletike so prinesle vrhun-
ske rezultate. Učenke in učenci od 7. do 9. razre-
da so se udeležili področnega tekmovanja v Ve-
lenju, kjer so fantje dosegli odličen rezultat in se 
uvrstili med 16 najboljših ekip v Sloveniji. S tem so 
si prislužili sodelovanje na državnem tekmovanju.
Starejši planinci so se konec septembra podali na 
svoj prvi pohod v letošnjem šolskem letu. Iz Šo-
štanja so se odpeljali do Uršlje gore, prečkali pre-
laz Sleme, se povzpeli proti Javorju in parkirali pri 
Križu. Od tam jih je strma gozdna pot pripeljala do 
vrha Uršlje gore, kjer stoji planinski dom in cerkev 
sv. Uršule. Mladi planinci so s ponosom dodali še 
en žig v svoje dnevnike mladih planincev, saj so 
osvojili slovenski vrh.
Učenke in učenci prve triade centralne šole in 
učenci POŠ Topolšica so izkoristili čudovito vreme 
za športne dneve z jesenskimi pohodi. Narava je 
postala njihovo igrišče, kjer so se gibali, razisko-
vali ter uživali v svežem zraku in lepotah okoliške 
pokrajine.
Učenci in učenke OŠ Karla Destovnika - Kajuha 
Šoštanj so v mesecu septembru sodelovali tudi v 
raznolikem nizu dogodkov, ki so obogatili njihovo 
izobraževalno izkušnjo. Eden izmed vrhuncev me-
seca je bil njihov prispevek k 50. mali Napotniko-
vi kiparski koloniji, ki jo organizira Medobčinska 
zveza prijateljev mladine Velenje. Na tej izjemni 

umetniški dogodivščini so učenci osnovnih in sre-
dnjih šol pod vodstvom mentorjev ustvarjali lese-
ne skulpture in instalacije. 
Šestošolci so izvedli dva zanimiva naravoslovna 
dneva, ki sta poudarjala pomen okoljske ozave-
ščenosti in trajnostnega ravnanja. Prvi naravo-
slovni dan, poimenovan Odpadek naj ne bo samo 
odpadek, je bil izveden z namenom, da bi učenci 
razumeli pomen pravilnega ravnanja z odpad-
ki. Program se je začel s predavanjem o vrstah 
odpadkov in zgodovinskem pregledu ravnanja z 
njimi. Ogled Centra ponovne uporabe je razkril, 
kako lahko uporabni predmeti iz gospodinjstev 
ponovno najdejo svojo vlogo, namesto da konča-
jo kot odpadki. Še en zanimiv postanek je bil ob 
Škalskem jezeru, kjer so spoznali ekološke posle-
dice podzemnega izkopavanja premoga in pro-
blematiko jezera. Obisk Zbirnega centra Velenje 
pa je učencem omogočil vpogled v sistem zbira-
nja odpadkov v Šaleški dolini. Drugi naravoslovni 
dan je potekal v sadjarstvu Turn v Velenju. Tam so 
se učenci seznanili s konceptom integrirane pri-
delave jabolk, predelavo le-teh in čebelarsko de-
javnostjo. To je bilo neprecenljivo doživetje, saj so 
razumeli, kako pomembno je skrbeti za okolje in 
naravo, ter kako pomembna je pravilna pridelava 
hrane. Oba naravoslovna dneva sta pripomogla k 
ozaveščanju šestošolcev o pomenu trajnostnega 
ravnanja z okoljem ter jih spodbudila k odgovor-
nemu ravnanju z odpadki in k boljšemu razume-
vanju procesov pridelave hrane.
V mesecu septembru so se na šoli dogajale tudi 
zanimive pravljične aktivnosti. Mesec september 
je namreč poznan tudi kot Pikin mesec, ko v šo-
lah in vrtcih po Sloveniji otroke v spomin na pi-
sateljico Astrid Lindgren spodbujajo k branju in 
domišljiji. Učenke in učenci prve triade in POŠ To-
polšica so se za en dan prelevili v navihane Pike 
Nogavičke, gusarje, Anice in Tomaže. Ta dogodek 

je otroke povezal z močjo domišljije in jim omogo-
čil, da se zavestno vživijo v vloge svojih najljubših 
knjižnih junakov, kar je spodbuda za razvoj njiho-
ve ljubezni do knjig in branja.
Zaključek meseca septembra je za učence od 7. 
do 9. razreda prinesel tudi ekskurzije po Sloveniji. 
Sedmošolci so se odpravili v Idrijo, kjer so raziskali 
Mestni muzej in se spustili v Antonijev rov, nato pa 
obiskali Dvorec Visoko. Osmošolci so raziskovali 
osrednji del Slovenije, začenši v Ljubljani, kjer so 
si ogledali zanimivosti v Hiši eksperimentov in se 
prepustili domišljiji v Hiši iluzij. Nato so nadaljeva-
li pot na Vrhniko, kjer so obiskali Tehniški muzej 
Slovenije (Bistra) in se seznanili s tehniško dedi-
ščino ter si ogledali eksperimente ob navzočnosti 
študentov Univerze v Ljubljani. Devetošolci so se 
podali na Kras in Primorsko. Prva postaja njiho-
vega potovanja je bila Postojnska jama, ki slovi 
kot najbolj obiskana evropska jama in ena najbolj 
priljubljenih turističnih znamenitosti v Sloveniji. 
Podali so se na pustolovščino v podzemni svet, 
kjer so lahko občudovali 5 kilometrov turistično 
urejenih rovov s čudovitimi kapniki. Naslednja po-
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POŠ Topolšica na Piki  Foto M. Šabec

Ekskurzija 8. razredi  Foto M. Šabec
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Ekskurzija 9. razredi  Foto M. Šabec

Ekskurzija 9. razredi  Foto M. Šabec

Mala Napotnikova kolonija Foto M. ŠabecJesenski pohod 3. razredi  Foto M. Šabec

Kot so zapisali na Zvezi prijateljev mladine 
Slovenije – ZPMS, radovednost pomeni zani-
manje za različne stvari. Vodi nas k odkrivan-
ju sveta okoli nas in raziskovanju znanja. Ko 
smo radovedni, se »aktiviramo« in začnemo 
raziskovati tisto, kar nas zanima. Z radoved-
nostjo napredujemo, prihajamo do novega 
znanja, novih izkušenj in spoznanj.
Radovednost pri otrocih vzpodbuja željo po 
odkrivanju nečesa novega, pomaga jim odkri-
vati in razumeti svet. Najpogostejše otroško 
vprašanje je: »Zakaj …?«, odgovor pa običaj-
no: »Zato …«. In ravno to je letošnja tema ob 
Tednu otroka. 
Strokovne delavke smo se potrudile in omo-
gočile, da bi otroci doživeli ta teden v duhu 
radovednosti in raziskovanja, zato smo jim 
pripravile miselni gibalni poligon, eksperi-
mente iz čarobne knjige, glasbeno dopoldne 

z raziskovanjem črno-belih tipk ter gledališče 
kamišibaj z naslovom Zakaj je trava zelena in 
lan moder. V goste smo povabile tudi go. Petro 
Lipičnik, ki nam je predstavila živali in nam po-
trpežljivo odgovarjala na vsa naša radovedna 

vprašanja, ob koncu tedna pa nas je obiskal 
še medved, ki je s svojo zmedo očaral zajčke 
in naše otroke.

Botra jesen že v deželo prihaja,
z dežjem in vetrom nam rada nagaja.
V polje in gozd je že urno zavila,
barve jesenske povsod je razlila.

Otroci prvega starostnega obdobja smo si v 
mesecu oktobru v igralnici pričarali zelo za-
nimivo in vsestransko spoznavanje jesenskih 
plodov. S pomočjo staršev smo zbrali veliko 
različnih plodov, ki smo jih uporabili za ure-
ditev naravoslovnega kotička. En del je bil 
namenjen tipanju različnih plodov (koruze, 
kostanja, buč) in drugih naravnih materialov 
(mahu, listja, iglic, vej, storžev, žira). Iz vseh 
omenjenih plodov in materialov smo izdelali 
tudi čutno pot in ropotulje. Drugi del kotička 
je bil namenjen rokovanju s plodovi. Otroci 
so tako prenašali buče in jih vozili v vozovih. 
Kostanj in storže smo uporabili za igro v ko-
tičku kuhinja. Naučili smo se veliko jesenskih 
pesmi, ki smo jih prepevali ves mesec. Otro-
ci so ob spoznavanju in rokovanju z jesenskimi 
plodovi nadvse uživali in ob tem spoznali veliko 

novih stvari. V tem mesecu smo izvedli tudi 
dejavnosti v sklopu tedna otroka. Otrokom 
smo pripravile škatle presenečenj, ki so jih 
motivirale k igri, s pomočjo katere smo razi-
skovali, zakaj se avto premika in zakaj se žoga 
kotali. V naši skupini smo z otroki ugotavljali, 
da se žoga lahko premika na različne načine, 
odvisno od tega, kaj z njo naredimo ( jo vrže-
mo, zakotalimo ali brcnemo). 

Z našimi otroki veliko časa preživimo tudi zu-
naj na prostem, na terasi igralnice. Tako smo 
lahko opazovali tudi jesenske spremembe v 
naravi. Opazili smo, da so se listi na drevesih 
začeli barvati v jesenske barve. Botra jesen je 
res že prišla in mi se že veselimo, kaj vse nam 
bo še prinesla.

Teden otroka

Dobrodošla, 
jesen

anja naMaR

MaRUša aRisTovniK

Foto arhiv Vrtca Šoštanj

Foto arhiv Vrtca Šoštanj
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Teden otroka je projekt Zveze prijateljev mladi-
ne Slovenije, ki se začne vsak prvi ponedeljek 
v mesecu oktobru in traja 7 dni.
Najpogostejše otroško vprašanje je: »Zakaj 
...?«, odgovor pa običajno: »Zato ...«. In rav-
no to je bila letošnja tema ob Tednu otroka. 
Otroci so skozi igro, ustvarjanje, raziskovanje 
in gibanje širili našo radovednost ter poskušali 
odgovoriti na čim več otroških vprašanj. 
Začetek oktobra je za naš vrtec pomemben še 
zato, saj vsako leto praznujemo vselitev v nov 
vtrec, kjer se tako otroci kot zaposleni počuti-
mo res odlično. Letos je to že deveto leto. 
Ob tej priložnosti so nas obiskali vodstveni 
tim podjetja Esotech iz Velenja in direktori-
ca podjetja JZP Urška Dermol. Otrokom so 

donirali 1.500 EUR, ki jih bomo s pridom pora-
bili za nakup igrač in didaktičnih pripomoč-
kov. Ravnateljica mag. Milena Brusnjak se 
jim je v imenu otrok in zaposlenih zahvalila 

za donirana sredstva in zaželela še naprej us-
pešno sodelovanje.

Zakaji in zatoji radovednosti so bili letošnja 
rdeča nit v tednu otroka. Pripravili smo si kviz 
vprašanj in odgovorov, s katerim smo se nau-
čili veliko novega. 
Izvedli smo športno dopoldne z gibalnimi ak-
tivnostmi in različne dejavnosti, ki so zajemala 
vsa področja. Na obisk je prišel tudi g. Peter 
Rezman, ki je znan slovenski pisatelj, pesnik 
in dramatik. Predstavil nam je delo umetnika, 
predvsem se je osredotočil na poezijo. Seznanil 
nas je s svojo zbirko, ki jo je ustvaril za otroke. 

Razložil nam je, kako je on začel svojo umetni-
ško pot, kako se je delo oziroma pisanje skozi 
čas spreminjalo, predvsem so se spreminjali 
pripomočki. Od začetkov, ko je pisal s črnilom 
in peresom, vse do tabličnega računalnika. 
Predstavitev nam je bila zelo zanima in iz nje 
smo se naučili nekaj novega.
Ker je jesen že potrkala na naša vrata, smo veli-
ko časa preživeli zunaj v naravi, opazovali spre-
minjanje narave okoli nas in nabirali jesensko 
listje, gozdne plodove in pridelke. Z veseljem 
smo jih uporabili pri simbolni igri, se igrali tržni-
co, jih primerjali med sabo tako po velikosti kot 
tudi obliki in teži. V popoldanskem času smo iz-
vedli tudi jesensko srečanje, ki smo ga obogati-
li z gibalno-ustvarjalnimi aktivnostmi, na koncu 
pa se posladkali s pečenim kostanjem. 

Teden otroka in 
9. obletnica v 
Vrtcu Šoštanj

Oktober v enoti 
Mojca

MaRUša Zajc

šPela BožiČ

Foto Valentina Mevc

Ob predstavitvi nove knjižne zbirke pesmi Pod 
milostjo neba pesnice Milojke Bačovnik Komprej 
je firbčen »Subjektiv« opazil tudi zelo slovečega 
gosta, ki se zadnje čase pogosteje zadržuje v Ve-
lenju in Šoštanju, saj ima za to posebne, »srčne« 
razloge. Dve čedni prijateljici, Mirjam Povh in 
podjetnica, publicistka in pisateljica Katja Koče-
var iz Šoštanja, sta bili v družbi pevca-poeta in 
glasbenika Andreja Šifrerja, vsi menda oboževal-
ci šoštanjske kulturnice. Ko je Dreja opazil nanje 
namerjeni objektiv, je takoj »uredil« sceno; na levi 
je zaprhutala Andrejeva izvoljenka tega časa Mir-
jam, desno krilo je pomahalo bolj umirjeno, An-
drej pa je fotografu prikimal: »Daj, pritisni nas že 
vendar za mlado zgodovino tega časa.« Ni mu bilo 
treba reči dvakrat, ptička je skočila, poletela …

Objem metulja
jože MiKlavc

FOTOANEKDOTA     

Foto Jože MiklavcFoto Jože Miklavc

Š O l A  I N  v r t e c p l A N I N s t v O

Foto Špela Božič

Urške petič na Uršljo goro
Uršlja gora, Plešivec ali kar »Urška« je za Koro-
šce in ljudi ter planince iz Šaleške in Mislinjske 
doline kot za Slovence Triglav. Čeprav ima le 
en vrh, je ta tako dominanten, ker se tu križajo 
mnoge planinske poti in strani neba, vsekakor 
je tudi kazalec vremena – »vremenska gora«. 
Prav pod vrhom Plešivca (1699 m visoki ko-
roški osamelec) ždi cerkvica s posvetilom po 
mučenici, svetnici Uršuli. Že peto leto si orga-
nizatorja PD Velenje in PD Prevalje (slednji je 
upravljalec planinskega doma na »Urški« želel 
privabiti ob godovanju sv. Uršule  (v soboto, 
21. oktobra) čim več, morda kar sto planink z 
imenom Urška. Shodi so doslej uspeli že štiri-
krat, pred kratkim pa v prijetnem vremenu že 
petič. Ker je tega dne sovpadal datum godo-
vanja Uršule na soboto, se je pri planinskem 
domu na »Urški« ter pri sveti maši v cerkvi 
zbralo veliko ljudi, ko po svoje na ta dan že 
od nekdaj »romajo« na ta posvečeni vrh na 
meji med Koroško in Savinjsko-Šaleško do-
lino. Povezani prireditelji dogodka, oskrbnik 
planinskega doma Nejc Juvan ter predstav-
niki PD Velenje in PD Prevalje so z velikim 
veseljem pozdravili na gori rekordno število 
Uršk, želeni cilj 100 Uršk pa je tudi petič ostal 
za 5 pohodnic (še) nedosegljiv. Skupno število 
se je tako od predhodnega leta povečalo za 
skoraj 20, kar kaže na to, da se popularnost 
tega dogodka povečuje (zelo pa je pogojeno 
z vremenskimi razmerami). Dosedanje pobude 

in organizacija so sloneli pretežno na malih 
skupinah pohodnikov, ki so jih organizirali in 
usmerjal planinski vodniki iz PD Velenje, Mar-
jan Karlovčec Kara, tokrat v sodelovanju z vo-
dnico Klavdijo Šeruga ter v sodelovanju s PD. 
Čeprav je osnovna težnja predvsem za obisk 
Uršk z območja delovanja 16 planinskih dru-
štev s podnožja Uršlje gore, se že ves čas ude-
ležuje tudi več planink tega žlahtnega imena iz 
več oddaljenih slovenskih krajev. Tokrat prvič 
pa je z Urško Areh iz Eberndorfa v Avstriji do-
bila pridih mednarodne udeležbe. Večina jih 
je tokrat oblekla podarjeno majico z napisom 
100 Uršk na Uršlji iz okolja Mežiške, Mislinjske, 
Šaleške in Zgornje Savinjske doline. Tokrat je 
prehodila večji del poti najmlajša Urška, 3-le-
tna Urška Hace iz Šmartna pri Slovenj Grad-
cu, najstarejša pa 72-letna Urša Skarlovnik 
iz Zgornjega Doliča. Tudi tokrat je bila najbolj 
opažena na Uršlji gori Urška Menih Dokl, ki 
je ob skupnem fotografiranju nagovorila vse 
prisotne Urške ter mnoge spremljevalce o po-
menu praznika in lika mučenice: »O sv. Uršuli z 

najvišje ležeče cerkve v Sloveniji le to, da pod 
njenim plaščem nikoli ne manjka dobrotljivos-
ti kruha, volne, mošta in dobre stare krščan-
ske vere.« Mašo je daroval župnik iz Slovenj 
Gradca Ernest Berložnik, nato pa so posneli 
skupinsko fotografijo v cerkvi in nato še zunaj. 
Tam so Urškin zbor nagovorili Marjan Karlov-
čec, županja občine Črna Romana Lesjak ter 
srečna, da se je prvič udeležila srečanja na 
gori z njenim imenom, Urška Areh iz Avstrije, 
rojena Slovenjegradčanka. Zelo zadovoljen 
z obiskom in dogajanjem je bil tudi oskrbnik 
planinskega doma Jernej Nejc Juvan, saj se je 
ljudi na planini tokrat kar trlo. Da rekord, 100 
Uršk na Uršlji še ni bil dosežen, nič ne de, saj 
bo takšen cilj vabil spet prihodnje leto, tradici-
ja pa bo morda trajala v nedogled, saj je osno-
va temu prazniku več kot 100-letna tradicija, ki 
jo ljudje gojijo sami, ne glede na komercialne 
in všečne druge cilje.

Za las zmanjkalo 
5 Uršk do cilja 
100 Uršk na Uršljo 
goro

jože MiKlavc  

Ne sneg, Urške so pobelile vrh planine.  Foto Jože Miklavc  

Urška Menih Dokl iz Topolšice    Foto Jože Miklavc  

Marjan Karlovčec Kara 
javno priznal, da je prav 
on razvil idejo o shodih 
Uršk na Uršlji gori.   Foto Jože Miklavc  

Urškino srce na Uršlji gori           Foto Jože Miklavc  

planinstvo



20 l i s t 21

V i n o t o k  2 0 2 3

šport

Trška pot okoli Šoštanja, ki kot planinska pot 
obstaja od leta 1994, poteka po približnih mejah 
nekdanjega trga Šoštanj oz. tudi približno po se-
danjih mejah Krajevne skupnosti Šoštanj. 
Po tej poti, ki je dolžine dobrih 11 km in na kateri 
je za kar 500 m vzponov in spustov, je pod okri-
ljem praznovanja praznika mesta Šoštanj Planinsko 
društvo Šoštanj izvedlo tradicionalni pohod, ki se 
ga je v soboto, 7. oktobra 2023, udeležilo rekordnih 
120 pohodnikov. Med njimi so bili pod vodstvom 
mentoric tudi mladi planinci planinskih skupin OŠ 
KDK Šoštanj, podružnične OŠ Topolšica in Vrtca Šo-
štanj, ki so se na pot podali večinoma v spremstvu 
staršev ali starih staršev. Travnik pred Pustim gra-
dom, ki je eden izmed najlepših razglednih točk na 
Trški poti, je bil skoraj premajhen za veliko skupino 
pohodnikov in za tradicionalno skupinsko fotogra-
firanje. Pohod, ki je potekal v sončnem in toplem 
vremenu, se je zaključil na Glavnem trgu v Šošta-
nju, kjer je Krajevna skupnost Šoštanj za pohodni-
ke zagotovila okusno okrepčilo. Mnogi pohodniki 
so na trgu ostali dlje časa, saj je tam potekala odlič-
no organizirana in zelo dobro obiskana Golažijada.

Pohod po 
Trški poti okoli 
Šoštanja

p l A N I N s t v O p l A N I N s t v O ,  Š p O r t

Bojan RoTovniK

 Foto Dušan Dobnik

 Foto Dušan Dobnik

V nedeljo, 1. 10. 2023, smo se ob 7. uri zbrali 
na AP Šoštanj, ugotovili, da nas je 10, poklicali 
manjkajočo Metko, ki ni bila dosegljiva, in se od-
peljali proti Kočevski Reki. 
K meni so prisedli Borut, Zinka, Polona, Vlado in 
Vladka, v Damjanov avto pa še Suzana, Vid in Luč-
ka. Ko smo prispeli v tamkajšnji TIC ob dogovorjeni 
9. uri, nas je že čakala vodnica Irma. Na hitro smo 
preleteli slikovno gradivo na informativnih tablah, 
poravnali vstopnino za ogled bunkerja Škrilj in 
se fotografirali pred stensko poslikavo hodnika iz 
bunkerja, saj ob vstopu na področje bunkerja še 
vedno ni dovoljeno kakršnokoli fotografiranje oz. 
snemanje. Pripravljeni na skok v preteklost smo 
se odpeljali do vasice Škrilj nekaj km proč. Naša 
polpretekla zgodovina jugoslovanske komunistič-
ne oblasti je zaradi marsikatere prepovedi in ome-
jitev gibanja okolje na Kočevskem nehote toliko 
bolj ohranila, zato spada med najbolj gozdnate 
naravno ohranjene predele v Sloveniji, saj gozdo-
vi prekrivajo preko 80 % območja. Bunker Škrilj je 
dolgo veljal za eno najbolj varovanih slovenskih 
skrivnosti, od leta 2017 pa je ogled podzemnih hod-
nikov mogoč za organizirane skupine. Gozd okoli 
vasi Škrilj še vedno ostaja zaprto vojaško območje. 
Bunker je bil zgrajen v času hladne vojne 72 metrov 
pod površjem, 600 m hodnikov in šest podzemnih 
sob z lastnim vodnim zajetjem in dvema generator-
jema za proizvodnjo električne energije bi omogo-
čilo bivanje v primeru atomskega udara, v njem pa 
bi brez zunanje pomoči lahko preživeli tudi do 100 
dni. Izjemno dobro ohranjen in vzdrževan bunker 
nas je ob pripovedovanju vodnice navdušil, čeprav 
je skromno opremljen, a ima vsaka predstavljena 
stvar svojo zgodbo oz. težo. Zasilni izhod, še danes 
ponotranjena molčečnost domačinov, pojem mrtve 
straže (streljanje brez opozorila na vsakega, ki se 
preveč približa) so le del zanimive zgodbe bun-
kerja, ki so ga več let gradili v 50. letih 20. st. in 
čigar bližnja goteniška verzija bunkerja ni na voljo 
javnosti, zato ta še bolj nagovarja zainteresirane. 
Priporočam!
Po zgodovinski izkušnji smo se na povratku ob kavi 
poslovili od Irme in se odpravili do Borovca pri Ko-
čevski Reki ter nekoliko naprej do prve učne poti 
Krokar. Kar nekaj časa smo iskali izhodišče (res 
škoda, da se nam ni mogel pridružiti nihče od varu-
hov gorske narave PD Kočevje, saj so bili ta vikend 
na Velebitu), ko pa smo ga dosegli dokaj visoko in 
po gozdni cesti, smo izstopili iz avta ter se upošte-
vajoč pravila gibanja podali peš naprej. Pragozdna 
pot Krokar je 2 km krožna pohodniška pot, ki nas 
skozi gozdni rezervat Borovec popelje prav do roba 

prvinskega gozda bukev (naš edini strogi naravni 
rezervat Pragozd Krokar), ki je bil leta 2017 uvrščen 
na seznam svetovne naravne dediščine UNESCA 
kot rezultat tisočletnega nemotenega naravnega 
razvoja. Na najvišji točki poti, vrhu Cerk s 1192 m. 
n. v., smo res uživali v toplem sončnem vremenu in 
razgledu na obsežne gozdove Kočevske.
Sledila je vožnja do bližnje Osilnice, kjer smo v 
bližini sotočja Čabranke in Kolpe v Hotelu Kovač 
imeli dobro uro za oddih. Nedeljsko kosilo je bilo 
imenitno, le preveč je bilo vsega, a smo to znali 
rešiti (folija). Pred vrnitvijo v Kočevsko Reko po isti 
vzpenjajoči se cesti čez Borovško goro sem spo-
ročil naslednji domači poznavalki, da prihajamo 
na našo zadnjo točko. Na sprehodu po 3 km dol-
gi gozdni učni Orlovi poti ob Reškem jezeru se 
nam je pridružila snovalka te poti Mirjam Mikulič. 
Ob poti z markacijami v obliki orlove glave so pos-
tavljeni didaktični pripomočki, informacijske table 
in ornitološke opazovalnice z razgledom na jezero, 
vse pa se nahaja v predelu gozdnega rezervata, 
ki ga orla belorepca ne uporabljata za gnezdenje 
in obiskovalce usmerja k obisku dela rezervata, v 
katerem belorepcu ne predstavljamo večje motnje. 
Orel belorepec je naša največja ujeda in tudi eden 
večjih predstavnikov orlov na svetu. Leti s hitrostjo 
do	 100	km/h,	 njegov	mogočen	 razpon	kril	 pa	ob-
sega 2,5 metra. Mirjam nam je kot gozdarka in 
naravovarstvenica povedala marsikaj zanimivega 
o tukajšnjem okolju in življenju, pomenu te poti in 
rešitvah, ki jih je našla, s svojim poznavanjem in 
toplino pa je tudi nam popestrila zaključek dneva. 
Ob iskreni zahvali smo se poslovili in se odpeljali 
domov.
Za konec se zahvaljujem vsem, ki so se udeležili 
VGN dogodka na Kočevskem, še posebej Damjanu, 
ki je bil voznik v drugem avtomobilu. Naša druženja 
so nekoliko specifična zaradi učnih tem s področja 

varovanja narave in osveščanja, zato sem toliko 
bolj vesel, da smo letos izvedli oba zastavljena po-
hoda po učnih poteh. Prijetne jesenske dni želim in 
upam, da nas bo že naslednjič na VGN dogodkih 
še več.

Orlova pot ob 
Reškem jezeru in 
Pragozdna pot 
Krokar z Odsekom 
za varstvo gorske 
narave PD Šoštanj

MaRKo MilešiČ šeRdoneR

Foto arhiv PD Šoštanj

Foto arhiv PD Šoštanj

Foto arhiv PD Šoštanj

Košarkarski klub Elektra je v soboto, 23., in ne-
deljo, 24. septembra 2023, v Športni dvorani Šo-
štanj organiziral tradicionalni memorial Matjaža 
Natka, ki so se ga udeležile štiri članske ekipe. 
Zmagovalci letošnjega memoriala so bili igralci 
Košarkarskega kluba Celje pod vodstvom trenerja 
Vladimirja Rizmana, druga je bila ekipa Vranov z 
Vranskega, tretja ekipa Dravograda in četrta doma-
ča ekipa Elektra Šoštanj. Turnirja se je kot gledalec 
udeležil nekdanji uspešni igralec Elektre Šoštanj ter 
vnuk Matjaža Natka Nik Ivanovič. Pokale najbolj-
šim ekipam je podelil župan Občine Šoštanj Boris 
Goličnik, ki se je vsem ekipam tudi zahvalil za ude-
ležbo in KK Elektri čestital za izvedbo turnirja.
 Rezultati posameznih tekem:
•	Elektra	Šoštanj	:	Vrani	Vransko	65	:	80
•	Celje	:	Dravograd	85	:	69
•	za	3.	mesto:	Elektra	Šoštanj	:	Dravograd	80	:	84
•	za	1.	mesto:	Celje	:	Vrani	Vransko	82	:73

Matjaž Natek (1933–2002) je svoje življenje posve-
til razvoju košarke, saj je bil več kot 50 let aktiven 
na lokalnem in državnem nivoju kot igralec, trener, 
sodnik in košarkarski funkcionar. Poleg tega je bil 
tudi dolgoletni ravnatelj Osnovne šole Biba Roeck, 

dolgoletni predsednik Krajevne skupnosti Šoštanj, 
svetnik v svetu Občine Šoštanj, predsednik Pihalne 

godbe Šoštanj in član upravnega odbora Športne 
zveze Šoštanj.

Memorial 
Matjaža Natka 
2023

Bojan RoTovniK

Foto Bojan Rotovnik

Foto Bojan Rotovnik
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Datum Ura Šp. panoga Tekmovanje Lokacija Igrajo

sob, 4. 11. 17.00 kegljanje moški 2. SKL Kegljišče Šoštanj : TRO Korotan

sob, 4. 11. 19.00 odbojka ženske 2. DOL Športna dvorana Kajuh Šoštanj : Turbina

čet, 9. 11. 19.30 odbojka moški 1B. DOL Športna dvorana Šoštanj Topolšica : OK Sava

sob, 11. 11. 20.00 košarka 4. SKL Športna dvorana Elektra Šoštanj : Komenda

sob, 18. 11. 17.00 odbojka ženske 2. DOL vzhod Športna dvorana Kajuh Šoštanj : Weiler Volley Zreče

sob, 18. 11. 19.30 odbojka moški 1B. DOL Športna dvorana Šoštanj Topolšica : Špan Brezovica

sob, 24. 11. 20.00 košarka 4. SKL Športna dvorana Elektra Šoštanj : Miklavž

sob, 25. 11. 13.00 kegljanje ženske 1. B vzhod Kegljišče Šoštanj : Lendava

sob, 25. 11. 17.00 kegljanje moški 2. SKL vzhod Kegljišče Šoštanj : Impol

Lokacija Športna panoga Športno društvo oz. klub

Športna dvorana Šoštanj Košarka Košarkarski klub Elektra

Nogomet Nogometni klub Šoštanj

Odbojka Odbojkarski klub Šoštanj Topolšica 
in Ženski odbojkarski klub Kajuh

Rokomet Društvo rokometna šola Sebastijana 
Soviča

Telovadnica Partizan Kegljanje Kegljaški klub Šoštanj

Namizni tenis Namiznoteniški klub Spin Šoštanj

Otroška vadba – poligon Športno društvo Ravne

Travnik ob Ribiškem domu 
Šoštanj
(šotor)

Kasting Ribiška družina Paka Šoštanj

Jamarstvo Šaleški jamarski klub Podlasica To-
polšica

Motokros Klub racing šport Šoštanj

Planinstvo Planinsko društvo Šoštanj

Smučarski skoki Smučarski skakalni klub Šoštanj

Športni ribolov Ribiška družina Paka Šoštanj

Škuljanje Športno društvo Lajše

Taborništvo Društvo tabornikov rod Pusti grad 
Šoštanj

Datum Ura Šp. panoga Tekmovanje Lokacija Igrajo

ned, 5. 11. 10.00 odbojka moški mladinci Športna dvorana Šoštanj Topolšica : OK Ljutomer

pet, 10. 11.  rokomet st. dečki A in B Telovadnica OŠ DRŠ Sebastjana Soviča : RK Ormož

sob, 11. 11. 10.00 košarka U14 Telovadnica OŠ Elektra Šoštanj beli : Keleja

ned, 12. 11. 10.00 košarka U16 Športna dvorana Elektra Šoštanj : Slovan A

ned, 12. 11. 17.00 košarka U20 Športna dvorana Elektra Šoštanj : Maribor mladi

pon, 13. 11.  rokomet mladinci Telovadnica OŠ DRŠ Sebastjana Soviča : RK Ormož

pet, 17. 11.  rokomet st. dečki A in B Telovadnica OŠ DRŠ Sebastjana Soviča : RK Slovenj Gradec

ned, 19. 11. 10.00 odbojka moški mladinci Športna dvorana Šoštanj Topolšica : ŠD Braslovče

ned, 19. 11. 17.00 košarka U20 Športna dvorana Elektra Šoštanj : Ruše

pon, 20. 11.  rokomet mladinci Telovadnica OŠ DRŠ Sebastjana Soviča : RK Herz Šmartno

sob, 25. 11. 10.00 košarka U14 Telovadnica OŠ Elektra Šoštanj beli : Petrovče

sob, 25. 11. 10.00 odbojka ženske ml. deklice Športna dvorana Kajuh Šoštanj : Visit Braslovče

Domače tekme članskih ekip

Domače tekme mlajših selekcij

Športna zveza Šoštanj je v soboto, 23. septembra 
2023, v sodelovanju s športnimi društvi in klubi 
ob državnem prazniku dnevu športa, evropskem 
tednu športa ter prazniku Občine Šoštanj izvedla 
prireditev Dan odprtih vrat šoštanjskega športa.
Na prireditvi se je lahko več kot 100 sodelujočih 
preizkusilo v enostavnejših športnih vajah v kar 15 
različnih športih, ob tem pa so sodelujoči prejeli ve-
liko informacij o pravilni vadbi, pravilih igre, športni 
opremi ter o tem, kako se lahko vključijo v posa-
mezne vadbene skupine oz. včlanijo v šoštanjska 
športna društva in klube. Udeleženci, med katerimi 
je bil tudi župan Boris Goličnik, so na svoji prvi toč-
ki prejeli poseben kartonček, na katerem so zbirali 
žige s posameznih predstavitev. Kdor je zbral vsaj 
10 žigov, je prejel majico Športne zveze Šoštanj in 
športno zapestnico regijske pisarne OKS-ZŠZ Vele-
nje. Kar 40 pa je bilo takšnih, ki so se udeležili vseh 
15 predstavitev in izmed teh smo izžrebali tri, ki so 
prejeli še dodatno praktično nagrado.
Bojan Rotovnik, predsednik ŠZŠ: »Kljub deževne-
mu vremenu je številnim prostovoljcem iz šoštanj-
skih športnih društev in klubov uspelo pripraviti 
odlično predstavitev praktično vseh športov, ki se 
v organizirani obliki izvajajo v našem lokalnem 
okolju. Zato bi jim želel izreči javno zahvalo, prav 
tako pa tudi vodstvom športnih društev in klubov, 
ki so podprli izvedbo te skupne prireditve. Posebna 
zahvala je namenjena Občini Šoštanj, tako za vso 
podporo pri izvedbi sobotne prireditve, kot tudi za 
vsestransko podporo športu v naši občini.«
Boris Goličnik, župan Občine Šoštanj: »Zelo sem 
vesel, da je v Šoštanju ponovno začela aktivno de-
lovati Športna zveza Šoštanj – ne samo delovati, 
ampak odlično delovati. Čeprav jim je nekoliko 
nagajalo vreme, smo letos prvič tudi v naši občini 
primerno obeležili državni praznik – dan slovenske-
ga športa. Šport je namreč ena izmed stvari, ki Slo-
vence vedno znova združuje in povezuje, predvsem 
pa je pomemben za mlade, da kvalitetno preživijo 
prosti čas in se usmerijo v zdrav način življenja.«
Zaradi deževnega vremena so bile lokacije posa-
meznih predstavitev dva dni pred prireditvijo spre-
menjene:

Uspešno 
izveden Dan 
odprtih vrat 
šoštanjskega 
športa

Bojan RoTovniK
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Foto arhiv ŠZŠ
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amadeja kompRej beRce

»Kako pa vi gledate na ljubezen?«

»Sploh ne gledam. Ko je dan, mižim, ko je noč, pa ugasnem luč.« 

***

Peter se je, kljub temu da je bil visok le osemdeset centimetrov, v pristaniški 
gostilni prijavil za delovno mesto redarja v lokalu.

»Žal, pri nas potrebujemo človeka, ki bo močan, da bo obvladal pijance, jih 
metal na ulico in vzbujal strah v ljudeh. Poleg tega naj bi imel že izkušnje!« ga 
je zavrnil lastnik lokala.

»Potem pa vzemite mojo ženo! Ona bi bila prava izbira, saj izpolnjuje vse 
pogoje!«

Šali

RAZVEDRILO

NAVPIČNO
2. Španska provinca

5. Obdelan les za podporje v rudniku

7. Okončine

8. Nosilec dedne lastnosti

9. Anglo-ameriška površinska mera

10. Zidna vdolbina za posteljo

12. Ameriški način življenja in mišljenja

14. Vežba

15. Arabski plemenski poglavar

17. Nekdanja ukrajinska atletinja (Kravec)

20. Uranov satelit

23. Divjost

25. Letev, latva

27. Naša pesnica Škerl

VODORAVNO
1. Gora med Nepalom in Tibetom

3. Prezbiterij

4. Tokijsko letališče

6. Črno-beli progast kalcedon

11. Težko taljiva žlahtna kovina (Re)

13. Želodčni encim

15. Slovenski slikar in grafik (Saša)

16. Drugo ime za drevo Robinijo

18. Maškara

19. Štirivrstična kitica soneta

21. Prinos, donos

22. Kiselkast okus vina

24. Pristaš eleatske filozofije

26. Osramočenje

28. Naša tekačica na srednje proge (Maruša)
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